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Marek Skuza, wiceprezes Polskiej Grupy 
Górniczej ds. produkcji: 
– Zmierzamy generalnie, 
aby wszystko, co jest 
w kompetencjach naszych 
pracowników, było 
wykonywane załogą własną.

Nowy serwis danych 
o górnictwie
Agencja Rozwoju Przemysłu.
� STRONA 4

Długo oczekiwane zmiany
Nowelizacja ustawy górniczej 
umożliwi dotacje do likwidacji 
kopalń oraz świadczeń dla ich pra-
cowników.
� STRONA 5

Wznowienie prac 
nad układem zbiorowym pracy
Jastrzębska Spółka Węglowa.

� STRONA 5

Najważniejsze wydarzenia w pol-
skim górnictwie w 2024 roku
2024 był dla polskiego górnictwa 
okresem dynamicznych przemian, 
które odzwierciedlały zarówno 
wyzwania związane z  transfor-
macją energetyczną, jak i  trudne 
warunki ekonomiczne wpływające 
na funkcjonowanie branży.

� STRONA 6–7

Jak zmienić hałdy i nieużytki 
w zielone oazy

Rewitalizacja terenów poprzemy-
słowych.

� STRONA 8

MG zawraca spalinowe ZS  
na rynek

Informacje motoryzacyjne.

� STRONA 9

S. 4

Temat na czasie

WARSZAWA. Protest Solidarności

Żeby był prąd
Kilka tysięcy osób 9 stycznia przeszło w proteście przez Warszawę. Manifestujący wyrazili swój 
sprzeciw wobec planowanej likwidacji elektrowni węglowych oraz stanęli w obronie polskiego 

przemysłu. W demonstracji wzięli udział przede wszystkim przedstawiciele sektora energetycznego 
i przemysłowego, ale także inne grupy zawodowe, które zostaną dotknięte przez skutki transformacji 

energetycznej. Protest rozpoczął się około godziny 12 przed siedzibą spółki PGE Polska Grupa 
Energetyczna SA. Po krótkim zgromadzeniu demonstranci wyruszyli w marszu w stronę 

Ministerstwa Aktywów Państwowych przy ul. Kruczej 36, gdzie wiec zgromadził tysiące osób. 
Organizatorem wydarzenia był NSZZ „Solidarność”. Jak zapowiedział wcześniej Grzegorz Podżorny, 

rzecznik Zarządu Regionu Śląsko-Dąbrowskiego NSZZ „Solidarność”, kluczowym elementem protestu 
było złożenie dwóch petycji, w których związkowcy przedstawili swoje żądania.
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Mydlenie oczu
Obietnice uległy rzeczywistości. Możliwości musiały 
uznać siłę faktów. Polityczne zapewnienia jak zwykle 
były na wyrost. Tak można w skrócie podsumować rok 
2024 w branży górniczej. 

Biorąc pod uwagę zapowiedzi z kampanii wybor-
czej w 2023 roku, w górnictwie węgla energetyczne-
go zanosiło się na rok pewnej stabilizacji. Niestety 
ustabilizował się tylko negatywny trend. Nie zostały 
zrealizowane obietnice notyfikacji w Komisji Euro-
pejskiej umowy społecznej. Wielomiliardowe dotacje 
były wypłacane, zgody unijnej nie było. Wciąż, przynaj-
mniej teoretycznie, aktualna jest groźba związana z ko-
niecznością zwrotu pieniędzy przez spółki. Kluczowe 
znaczenie ma określenie tej groźby jako teoretycznej, 
bo trudno sobie wyobrazić, że Komisja Europejska 
zdecydowałaby się doprowadzić do sytuacji, w której 
niemal z dnia na dzień doszłoby do upadku większości 
polskich kopalń. 

Jednak przymykanie oczu na pozaprawną pomoc 
publiczną ma swoje granice. Albo w najbliższym czasie 
wynegocjujemy akceptowalne zasady finansowania 
umowy społecznej, albo będziemy musieli negocjować 
zasady zwrotu przez spółki górnicze dotychczasowego 
wsparcia. Skoro przez ponad trzy lata dwa rządy nie dały 
rady doprowadzić do akceptacji zobowiązań zawartych 
ze stroną społeczną, to może najwyższy czas porozma-
wiać o zmianach tych zapisów. Na przykład najnowsza 
wersja Krajowego Planu Energii i Klimatu zupełnie nie 
przystaje do zapisów umowy społecznej. Wytwarzanie 
energii z węgla już w 2030 roku ma być znacznie niższe, 
niż zakładano w porozumieniu z górnikami. Czy ktoś 
urealni plany wydobycia w Polsce zgodnie z rzetelnymi 
prognozami? Czy nie lepiej kierować dotacje do górni-
ków odchodzących z kopalń niż do kopalń? Rok 2025 
powinien być rokiem decyzji. Ponad trzy lata udawania, 
że umowa społeczna jest święta i świetna, to czas mydle-
nia oczu. Nic więcej.�  MH

F E L I E T O N

Lepiej bez licytacji
Niemcy mają problemy z energią. Są na tyle poważne, 
że pojawiły się apele, aby odbiorcy ograniczali jej zuży-
cie. Chodzi o powstrzymanie się od ładowania laptopów, 
samochodów elektrycznych, odkurzania, prania i goto-
wania w konkretnych godzinach.

„Jeśli to możliwe, w podanych okresach nie nale-
ży używać urządzeń gospodarstwa domowego zuży-
wających dużo energii elektrycznej. Należą do nich 
na przykład pralki i zmywarki, kuchenki, piekarniki, 
suszarki, grzejniki elektryczne i odkurzacze” – pisze 
do odbiorców niemiecki dostawca energii w Badenii-
-Wirtembergii. Ograniczenia miałyby obowiązywać 
w piątki, między godzinami 8 a 11. Co się stanie, jeżeli 
odbiorcy energii nie zastosują się do apelu? Konieczne 
będzie kupowanie energii z zagranicy. Niemcy mają 
coraz większe problemy z energią elektryczną. Bar-
dzo ograniczyli zużycie węgla kamiennego, starają się 
ograniczać zużycie węgla brunatnego, zrezygnowali 
z energetyki jądrowej. Postawili na zieloną energię. 
Teraz na potęgę importują energię z krajów sąsied-
nich, wytwarzaną między innymi w elektrowniach 
jądrowych. 

Z przypadku niemieckiego powinniśmy wyciągnąć 
wnioski. Pierwszy – nie warto się pozbywać pewnych 
źródeł energii na rzecz niepewnych. Po drugie – jeżeli 
się ich pozbędziemy, nie powinniśmy się dziwić, że trze-
ba będzie mniej lub bardziej racjonować prąd. 

Wiele wskazuje na to, że przedstawiciele obecnie 
rządzącej ekipy zaczynają rozumieć te zależności. Moż-
na to zauważyć między innymi w deklaracjach Rafała 
Trzaskowskiego, który już nie nawołuje do natychmia-
stowego odejścia od węgla. Czy w takim razie mamy 
szansę na odrobinę racjonalności w krajowej polityce 
energetycznej? Trudno ocenić. Kampania wyborcza rzą-
dzi się swoimi prawami. Byłoby dobrze, gdyby sprawy 
bezpieczeństwa, w tym bezpieczeństwa energetycznego, 
nie podlegały politycznej licytacji. � HK

RZĄD PRZYJĄŁ PROJEKT USTAWY PRZEWIDUJĄCY 60 MLD ZŁOTYCH 
DOKAPITALIZOWANIA DLA SPÓŁKI POLSKIE ELEKTROWNIE JĄDROWE, 
KTÓRA ZBUDUJE PIERWSZĄ ELEKTROWNIĘ ATOMOWĄ W POLSCE. In-
westycja ma powstać na Pomorzu. Decyzję tę określono 
jako milowy krok w kierunku niezależności energe-
tycznej kraju. Wojciech Wrochna, pełnomocnik ds. 
strategicznej infrastruktury energetycznej, podkreślił, 
że przeznaczenie tak znacznych środków świadczy 
o poważnym podejściu do projektu. Elektrownia jądro-
wa ma wzmocnić bezpieczeństwo energetyczne Polski 
i zredukować emisję CO2, wpisując się w długotermino-
wą strategię energetyczną państwa.

INSTALACJA ODZYSKU CIEPŁA Z WÓD DOŁOWYCH KOPALNI MYSŁO-
WICE-WESOŁA O MOCY 2 MW MA POWSTAĆ W ZAKŁADZIE W 2026 ROKU. 
Umowę o współpracy w tej sprawie zawarła z Polską 
Grupą Górniczą spółka Dalkia Polska Energia. Insta-
lacja pompy ciepła typu „woda-woda” ma zostać zain-
stalowana na terenie kopalni, dolnym źródłem ciepła 
będzie woda o temperaturze około 25 stopni Celsjusza, 
wypompowywana z 655 m.

ELEKTRONICZNY SKLEP Z WĘGLEM DLA KLIENTÓW BIZNESOWYCH 
I INSTYTUCJONALNYCH URUCHOMIŁA W GRUDNIU POLSKA GRUPA GÓR-
NICZA. To podobna oferta, z jakiej od kilku lat mogą ko-
rzystać osoby fizyczne: właściciele domów i mieszkań. 

Sklep działa cały czas pod adresem sklepb2b.pgg.pl. 
Poza węglem opałowym (typu groszek, orzech lub 
kostka) oferuje miały energetyczne – do spalania w ko-
tłowniach i przeznaczonych do tego instalacjach.

BEZPIECZEŃSTWO DOSTAW SUROWCÓW ENERGETYCZNYCH TO KLU-
CZOWY PRIORYTET MINISTERSTWA PRZEMYSŁU PODCZAS POLSKIEJ 
PREZYDENCJI W RADZIE UE, KTÓRĄ POLSKA OBJĘŁA 1 STYCZNIA  
2025 ROKU. Wspólnie z Bankiem Światowym resort opra-
cowuje Białą Księgę Transformacji, której założenia 
zostaną przedstawione 23 kwietnia 2025 roku w trakcie 
konferencji w ramach Europejskiego Kongresu Gospo-
darczego w Katowicach. Prezydencja promuje dywer-
syfikację dostaw i transformację regionów. Ważnym 
wydarzeniem będzie także międzynarodowa konfe-
rencja „FISA – EURADWASTE 2025 & SNETP FORUM”  
(12–16 maja). Polska organizuje działania Rady TTE 
(energia) oraz wizyty dyplomatów energetycznych.

WYDOBYCIE Z POLSKICH KOPALŃ WĘGLA KAMIENNEGO W LISTOPA-
DZIE 2024 ROKU SPADŁO O BLISKO 0,2 MLN TON WOBEC PAŹDZIERNIKA 
I WYNIOSŁO 3,893 MLN TON – WYNIKA Z DANYCH ARP. Nieco wyż-
sza od produkcji była sprzedaż: 4,001 mln ton – o 0,1 mln 
ton więcej miesiąc do miesiąca. Minimalnie spadł stan 
zwałów – z rekordowych w ostatnich latach 5,861 mln 
ton w październiku do 5,743 mln ton w listopadzie ub.r.

PROJEKT ZMIANY USTAWY O FUNDUSZU TRANSFORMACJI WOJE-
WÓDZTWA ŚLĄSKIEGO (FTWS) ZNALAZŁ SIĘ W WYKAZIE PRAC LEGISLA-
CYJNYCH I PROGRAMOWYCH RADY MINISTRÓW. Planowany termin 
przyjęcia nowelizacji przez rząd to drugi kwartał br. 
Według Ministerstwa Przemysłu celem będzie uła-
twienie działań zarządczych i organizacyjnych FTWS, 
w tym uproszczenie spraw związanych z jego strategią 
i wskazanie terminów realizacji działań.

AKTUALIZACJA KRAJOWEGO PLANU W DZIEDZINIE ENERGII I KLIMA-
TU (KPEIK) NAWET W AMBITNYM SCENARIUSZU NIE POZWOLI POLSCE 
ZREALIZOWAĆ UNIJNEGO CELU OGRANICZENIA EMISJI O CO NAJMNIEJ 
55 PROC. DO 2030 ROKU – przyznała w Sejmie wiceminister 
klimatu i środowiska Urszula Zielińska. Realizacja am-
bitnego scenariusza KPEiK umożliwi redukcję na pozio-
mie 50 proc., natomiast w scenariuszu bazowym będzie 
to około 35 proc. redukcji.

KRAJOWY WĘGIEL DOSTARCZANY Z KOPALŃ DO ENERGETYKI W LI-
STOPADZIE 2024 ROKU BYŁ TAŃSZY O 3,4 PROC. NIŻ W PAŹDZIERNIKU, 
A WĘGIEL DLA CIEPŁOWNICTWA STANIAŁ W TYM CZASIE O 5,9 PROC. – 
wynika z indeksów cenowych ARP. Wartość krajowego 
indeksu węgla dla energetyki wyniosła w listopadzie 
2024 roku 461,47 złotych za tonę (21,53 złotych za gi-
gadżul), a dla ciepłownictwa 511,29 złotych za tonę 
(21,53 złotych za gigadżul). � •
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Skazani na dotacje
Kiedy sytuacja w górnictwie węgla energetycznego prze-
staje być zła, a zaczyna być dramatyczna, należy się 
spodziewać dyskusji o łączeniu spółek wydobywczych. 
To temat nieśmiertelny. Mało tego, pewnie kiedyś dojdzie 
do tego, bo trudno sobie wyobrazić, że spółka składają-
ca się na przykład z dwóch kopalń nadal będzie wielka. 

Tym razem temat łączenia spółek wydobywających 
węgiel energetyczny poruszył w niedawnym wywiadzie 
dla wnp.pl Leszek Pietraszek, wicemarszałek woje-
wództwa śląskiego, były prezes Polskiej Grupy Górni-
czej. – Przy takiej strukturze i liczbie aktywnych kopalń 
jak te funkcjonujące w ramach spółek objętych nowym 
systemem wsparcia racjonalnym działaniem powinno 
być rozpoczęcie dyskusji i przeprowadzenie meryto-
rycznych analiz dotyczących fundamentalnej zmiany 
w tym obszarze – powiedział Pietraszek. – Może warto 
rozważyć połączenie tych podmiotów i stworzenie gru-
py, w ramach której będzie funkcjonował podmiot od-
powiedzialny za całą sprzedaż węgla produkowanego 
przez taki podmiot, inny, który zajmowałby się jedynie 
produkcją, i kolejny, który zajmowałby się rekultywacją 
i przekształcaniem tego, co jest następstwem działalno-
ści górniczej – powiedział wicemarszałek województwa 
śląskiego.

Dawno temu Dominik Kolorz lansował podobną 
koncepcję jako alternatywę dla wprowadzenia Jastrzęb-
skiej Spółki Węglowej na giełdę. Uważał, że lepiej utwo-
rzyć spółkę Polski Węgiel, która skupiałaby wszystkie 
kopalnie węgla kamiennego, a JSW ze swoim węglem 
koksowym byłaby gwarantem, że taka nowa spółka 
nie splajtuje. Czas pokazał, że nawet JSW ze swoim 
surowcem krytycznym dla unijnej gospodarki może się 
otrzeć o bankructwo. Obecny pomysł ma tylko tę zaletę, 
że w nowy podmiot nie wikła kopalń jastrzębskich. 
Pieniędzy od niego nie przybędzie, jednak w przypadku 
węgla energetycznego to mało istotna wada. Jesteśmy 
skazani na dotowanie tej branży do końca jej dni. � HK
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Kilka tysięcy osób 9 stycznia przeszło 
w proteście przez Warszawę. Manifestu-
jący wyrazili swój sprzeciw wobec pla-
nowanej likwidacji elektrowni węglo-
wych oraz stanęli w obronie polskiego 
przemysłu. W demonstracji wzięli udział 
przede wszystkim przedstawiciele sekto-
ra energetycznego i przemysłowego, ale 
także inne grupy zawodowe, które zosta-
ną dotknięte przez skutki transformacji 
energetycznej. 

Protest rozpoczął się około godzi-
ny 12 przed siedzibą spółki PGE Polska 
Grupa Energetyczna SA. Po krótkim 
zgromadzeniu demonstranci wyruszyli 
w marszu w stronę Ministerstwa Akty-
wów Państwowych przy ul. Kruczej 36, 
gdzie wiec zgromadził tysiące osób.

Organizatorem wydarzenia był NSZZ 
„Solidarność”. Jak zapowiedział wcze-
śniej Grzegorz Podżorny, rzecznik Zarzą-
du Regionu Śląsko-Dąbrowskiego NSZZ 
„Solidarność”, kluczowym elementem 
protestu było złożenie dwóch petycji, 
w których związkowcy przedstawili swo-
je żądania.

KONKRETNE ŻĄDANIA 
ZWIĄZKOWCÓW
Pierwsza petycja skierowana była 

do zarządu PGE Polska Grupa Energe-
tyczna. Związkowcy domagali się wyco-
fania decyzji o przyspieszonej likwidacji 
Elektrowni Rybnik oraz Elektrowni Dol-
na Odra, której zamknięcie planowa-
no na 2025 rok. Z kolei druga petycja 

została skierowana do Ministerstwa 
Aktywów Państwowych. Dotyczyła in-
terwencji resortu w związku z decyzjami 
PGE oraz Tauron Polska Energia o likwi-
dacji aktywów węglowych. Związkowcy 
podkreślili, że działania te zagrażają sta-
bilności rynku pracy oraz dostępności 
taniej energii elektrycznej. – Obie petycje 
zostały przekazane adresatom podczas 
manifestacji – poinformował Podżorny.

PRIORYTETEM JEST 
TANIA ENERGIA
Demonstranci podkreślali, że szyb-

kie zamknięcie elektrowni węglowych 
może mieć poważne konsekwencje go-
spodarcze i społeczne. Andrzej Karol, 
szef Regionalnego Sekretariatu Prze-
mysłu Metalowego NSZZ „Solidarność” 
w Katowicach, zaznaczył, że pierwot-
nie zamknięcie elektrowni węglowych 
planowano na 2030 rok, jednak decy-
zja o przyspieszeniu tego procesu do 
2025 roku wzbudziła niepokój wśród 
pracowników. – Priorytetem jest dla nas 
tania energia. Decyzje te są nerwowe 
i mogą doprowadzić do utraty 500 miejsc 
pracy tylko w sektorze energetycz-
nym. W ubiegłym roku hutnicy stracili  
800 etatów. Obawiamy się powtórki tej 
sytuacji – oświadczył. Karol dodał rów-
nież, że wiele branż ledwo radzi sobie 
z kosztami wprowadzanymi w ramach 
Zielonego Ładu. – Nie jesteśmy w stanie 
konkurować na rynku przy obecnym 
poziomie kosztów, a dalsze ograniczenia 
mogą być dla nas katastrofalne.

PLANY LIKWIDACJI 
ELEKTROWNI I ICH 
KONSEKWENCJE

W tle protestu stoją decyzje zarzą-
dów PGE i Taurona, które planują stop-
niową likwidację węglowych aktywów 
energetycznych. PGE Górnictwo i Ener-
getyka Konwencjonalna zapowiedziało, 
że Elektrownia Rybnik zakończy pro-
dukcję energii elektrycznej z końcem 
2025 roku, a dostawy ciepła systemo-
wego będą realizowane do sierpnia  
2026 roku.

Podobny los czeka inne elektrownie, 
takie jak Łaziska, które Tauron zamierza 
wycofać z eksploatacji w ramach strate-
gii do 2035 roku. Prezes Tauronu Grze-
gorz Lot zaznaczył, że węglowe aktywa 
klasy 200 MW będą mogły funkcjonować 
jedynie przy wsparciu z rynku mocy. 
Jednak jeśli nie uzyskają odpowiednich 
dotacji, ich działalność zostanie zakoń-
czona wcześniej, do 2028 roku.

TRANSFORMACJA 
ENERGETYCZNA: 
KONIECZNOŚĆ CZY 
ZAGROŻENIE?

Protest w Warszawie uwidocznił 
rosnące napięcia związane z transfor-
macją energetyczną w Polsce. Choć 
unijne regulacje i Zielony Ład nakłada-
ją na państwa członkowskie obowiązek 
rezygnacji z węgla, przeciwnicy szybkich 
zmian wskazują na poważne zagrożenia 

dla rynku pracy, dostępności taniej ener-
gii oraz stabilności przemysłu.

Dla protestujących decyzje PGE 
i Tauronu są symbolem zbyt szybkiej 
i nieprzemyślanej transformacji. – Ten 
protest jest wyrazem sprzeciwu wobec 
przyspieszonej likwidacji elektrowni wę-
glowych, decyzji, które mogą zagrozić 
stabilności gospodarczej – powiedział 
Bogusław Hutek, przewodniczący górni-
czej „Solidarności”. – Zamykanie takich 
zakładów jak Elektrownia Rybnik czy 
Dolna Odra już w 2025 roku oznacza 
likwidację wielu miejsc pracy, wzrost 
kosztów energii i utratę bezpieczeństwa 
energetycznego Polski. Szybka transfor-
macja energetyczna, realizowana bez 
odpowiedniego wsparcia, destabilizu-
je rynek pracy i podważa fundamenty 
krajowego przemysłu – dodaje. – Nasz 
protest przypomina, że transformacja 
klimatyczna musi uwzględniać potrzeby 
społeczne i chronić miejsca pracy, za-
pewniając jednocześnie dostęp do taniej 
energii. Musimy odrzucić europejską 
politykę Zielonego Ładu, która zagraża 
funkcjonowaniu naszej gospodarki – 
podsumowuje Bogusław Hutek.

Echa protestu będą wybrzmiewać 
jeszcze długo. Uczestnicy manifestacji ja-
sno zaznaczyli, że nie zamierzają biernie 
przyglądać się planom likwidacji elek-
trowni węglowych, które ich zdaniem 
zagrażają zarówno polskiej gospodarce, 
jak i bezpieczeństwu ekonomicznemu 
tysięcy rodzin pracujących w sektorze 
przemysłowym. � HK 

Kilka tysięcy osób przeciwko likwidacji elektrowni węglowych

Protest w Warszawie
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Ruch Rydułtowy kopalni zespolonej ROW 
powinien działać dalej w modelu jedno-
ścianowym, a część 2,5-tysięcznej załogi 
ma trafić do innych części kopalni ROW 
– wynika z informacji Polskiej Grupy Gór-
niczej. To efekt prac będących efektem 
wstrząsu z lipca ub.r., po którym, po dwóch 
dobach, uratowano zasypanego 32-letnie-
go sztygara.

W kolejnych miesiącach trwały 
analizy zdarzenia: między innymi po-
wstała ekspertyza zlecona przez prezesa 
Wyższego Urzędu Górniczego, w której 
określono możliwe kierunki dalszej 
eksploatacji.

PGG WIDZI DALSZĄ 
EKSPLOATACJĘ,  
ALE MOŻLIWIE BEZPIECZNĄ
W grudniu szefowie PGG przedstawi-

li stronie społecznej koncepcję dalszego 
funkcjonowania Rydułtów. Jak mówił 
p.o. prezesa PGG Bartosz Kępa, wyma-
gała ona wzięcia pod uwagę złożonych 
zagadnień technicznych. – Trudność 
polegała na tym, by jak najoptymalniej 
zaprojektować przyszłość kopalni, przy 
wykorzystaniu danych możliwości tech-
nicznych, zapewnieniu bezpieczeństwa 
naszym pracownikom i oczywiście zgod-
nie z umową społeczną – zaakcentował 
Kępa.

Wiceprezes ds. produkcji Marek Sku-
za uściślił, że zgodnie z ekspertyzą dla 
Rydułtów opracowano jednościanowy 
model funkcjonowania kopalni, z moż-
liwością krótkookresowego zazębiania 
się wydobycia z dwóch ścian, prowa-
dzonego szeregowo w dwóch partiach 
złoża E2 i E1. Od stycznia 2025 roku 
wdrażany ma być schemat organizacyj-
ny, dostosowany do nowego modelu eks-
ploatacji. Od 2026 roku średnioroczne 
wydobycie w Rydułtowach ma wynosić  

600–800 tys. ton węgla (przy docelowej 
odstawie urobku do Ruchu Marcel). 
Sporo czasu ma zająć osiągnięcie za-
mierzonej struktury eksploatacji. – Jeśli 
w skorygowanej strukturze uda nam się 
fedrować w partiach E1 i E2, to wydobę-
dziemy wprawdzie trochę mniej węgla, 
ale będziemy w stanie prowadzić eksplo-
atację do momentu wygaszenia kopalni, 
przewidzianego w harmonogramie we-
dług umowy społecznej – mówił Skuza.

WRAZ Z MINISTERSTWEM 
PRZEMYSŁU PGG ZAMIERZA 
DOTRZYMYWAĆ UMOWY 
SPOŁECZNEJ

Umowa społeczna dla górnictwa 
węgla kamiennego z maja 2021 roku, 
której dotrzymania warunków chce 
co najmniej w zakresie perspektyw 

działania zakładów Ministerstwo 
Przemysłu, przewiduje, że Ruch Ry-
dułtowy ma działać do 2043 roku, 
Marcel do 2046, a Jankowice i Chwa-
łowice – do 2049 roku. W tym kon-
tekście PGG zakłada, że duża część 
załogi Rydułtów będzie alokowana 
na inne ruchy wydobywcze, jednak 
wyłącznie w ramach kopalni ROW.  
– Chcemy przełożyć ciężar wydo-
bycia na inne ruchy, bo 2,5 tys. osób 
to za dużo do planowanego modelu 
w Rydułtowach – zastrzegł Marek Sku-
za. Zaznaczył przy tym, że kopalnia 
ROW (podobnie jak inne zakłady PGG) 
zamierza odchodzić od usług zewnętrz-
nych. – Zmierzamy generalnie, aby 
wszystko, co jest w kompetencjach na-
szych pracowników, było wykonywane 
załogą własną – podkreślił wiceprezes 
ds. produkcji PGG.

KOREKTY DOTYCZĄCE 
RYDUŁTÓW UJĘTO JUŻ W PTE 
I REDUKCJACH ZDOLNOŚCI

Korekty modelu eksploatacji w Ru-
chu Rydułtowy wpłyną na wielkość do-
tacji do redukcji zdolności produkcyj-
nych (wynikającej z umowy społecznej). 
Uwzględniono je już w przyszłorocznym 
budżecie, Planie Techniczno-Ekonomicz-
nym (PTE) i w POK-ach (Plany Opera-
cyjne Kopalń). PGG liczy, że w I kwar-
tale 2025 roku opracowane dokumenty, 
w tym skorygowane projekty eksplo-
atacji dla Ruchu Rydułtowy, zostaną za-
akceptowane przez Ministerstwo Prze-
mysłu i Agencję Rozwoju Przemysłu. 
Władze PGG zastrzegają, że sytuacja 
Rydułtów nie przypomina tej z kopalni 
Bobrek – należącej do Węglokoksu Kraj, 
gdzie po tąpnięciach eksperci wykaza-
li brak możliwości dalszej bezpiecznej 
eksploatacji, wskutek czego produkcja 
tam potrwa tylko do końca 2025 roku. 
W Rydułtowach ma być możliwe alter-
natywne udostępnienie złoża, przy ak-
ceptowalnym poziomie bezpieczeństwa.

RYDUŁTOWY BYŁY MIEJSCEM 
WYJĄTKOWEGO RATUNKU 
PRACOWNIKA
W Ruchu Rydułtowy kopalni ROW  

13 lipca 2024 roku uratowano 32-letniego 
sztygara oddziału elektrycznego, uwięzio-
nego przez ponad dwie doby po tąpnięciu. 
Wstrząs nastąpił 11 lipca br. rano, 1150 
metrów pod ziemią. W rejonie było 78 
górników; 76 wycofano, kilkunastu z nich 
trafiło do szpitali. Tego samego dnia wie-
czorem przekazano informację o śmierci 
jednego górnika. Drugi został odnaleziony 
przez ratowników żywy, z niegroźnymi 
obrażeniami, po ponad dwóch dobach 
od zdarzenia. Czternastego lipca w Ryduł-
towach nastąpił wstrząs wtórny. � MH

Polska Grupa Górnicza

Kopalnia Rydułtowy 
ma być jednościanowa

Ruch Rydułtowy kopalni zespolonej ROW powinien działać dalej w modelu jednościanowym, a część 
2,5-tysięcznej załogi ma trafić do innych części kopalni ROW
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Katowicki oddział Agencji Rozwoju Prze-
mysłu uruchomił z początkiem 2025 roku 
nowy serwis z danymi o polskim gór-
nictwie. Prezentuje on graficznie dane 
między innymi o wydobyciu i sprzedaży, 
skutkach środowiskowych oraz o pracow-
nikach i ich wynagrodzeniach w branży 
węglowej. 

Serwis działa jako część prowadzo-
nego przez ARP portalu Polski Rynek Wę-
gla: polskirynekwegla.pl. Aby dostać się 
do niego, należy w zakładce Statystyka 
Publiczna wejść w odnośnik Dynamicz-
na Prezentacja Danych Statystycznych.

CHODZI O LEPSZĄ 
INTERPRETACJĘ 
UDOSTĘPNIANYCH DANYCH

Nowy serwis prezentuje w sposób 
dynamiczny dane statystyczne dotyczą-
ce górnictwa węgla, które dotąd były 
udostępniane publicznie tylko w posta-
ci opracowań analitycznych. Prezento-
wane w nowej formule dane są pozy-
skiwane w badaniu „Górnictwo węgla 
kamiennego i brunatnego” w ramach 
„Programu badań statystycznych staty-
styki publicznej”, realizowanego na zle-
cenie Ministra Przemysłu przez katowic-
ki oddział ARP.

ZESTAW DANYCH ZBIERANYCH 
PRZEZ ARP W ŁATWIEJSZEJ 
INTERPRETACJI
Nowy serwis pozwala na przegląd in-

formacji w obszarach: produkcja, sprze-
daż i zapasy węgla kamiennego, wyniki 

i wskaźniki finansowe branży węglowej, 
inwestycje w sektorze, informacje o za-
trudnieniu i wynagrodzeniach, a także 
dane dotyczące skutków środowisko-
wych prowadzonej eksploatacji. Użyt-
kownicy znajdą tam też podstawowe in-
formacje o wydobyciu i obrocie węglem 
brunatnym. Według ARP nowa forma 
prezentacji danych uzupełnia opraco-
wania analityczne, umożliwiając między 
innymi szybszy dostęp do danych histo-
rycznych. Zwiększa też przejrzystość 
i ułatwia poruszanie się między różnymi 
obszarami informacji dotyczącymi funk-
cjonowania sektora węglowego.

WAŻNA ROLA ARP 
W DOSTARCZANIU  
DANYCH O SEKTORZE

Katowicki oddział ARP, monitoru-
jący rynek węgla i sytuację w krajo-
wym górnictwie, między innymi pu-
blikuje w portalu Polski Rynek Węgla 
dane o miesięcznych poziomach wy-
dobycia i sprzedaży. Zwykle odbywa 
się to na początku drugiego miesiąca 
przypadającego po podsumowywanym. 
ARP co miesiąc publikuje też indek-
sy obrazujące poziom krajowych cen 
węgla dla energetyki i ciepłownictwa, 
na tle cen międzynarodowych (agen-
cja oblicza indeksy wspólnie z Towaro-
wą Giełdą Energii). Ważną publikacją 
są comiesięczne wyniki techniczno-
-ekonomiczne działalności oraz inwe-
stycje w górnictwie węgla kamiennego 
w Polsce.

HK

A G E N C J A  R O Z W O J U  P R Z E M Y S Ł U

Nowy serwis danych o górnictwie
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Likwidacja kopalń będzie prowadzona 
przez przedsiębiorców górniczych, którzy 
będą mogli na ten cel dostawać państwo-
we dotacje, a nie, jak dotąd, przez spółkę 
restrukturyzacyjną – wynika z projektu 
nowelizacji ustawy o funkcjonowaniu gór-
nictwa węgla kamiennego. Przygotowana 
przez Ministerstwo Przemysłu noweliza-
cja, której projekt umieszczono 9 stycznia 
w serwisie Rządowego Centrum Legislacji, 
umożliwia też finansowanie świadczeń 
dla pracowników likwidowanych zakła-
dów górniczych. 

„Oczekiwanym efektem wejścia 
w życie projektowanych regulacji będzie 
kontynuacja procesu stopniowego wy-
gaszenia działalności 12 podziemnych 
zakładów górniczych wydobywających 
węgiel kamienny energetyczny w Polsce 
w sposób społecznie akceptowalny i nie-
wpływający negatywnie na bezpieczeń-
stwo energetyczne kraju” – napisano 
w uzasadnieniu projektu.

PGG: PROJEKT NOWELIZACJI 
OCZEKIWANY
Pełniący obowiązki prezesa Polskiej 

Grupy Górniczej Bartosz Kępa zaznaczył 
w komentarzu do projektu, że był on 
długo oczekiwany. 

– Dobrze, że znalazły się w nim za-
pisy umożliwiające nam finansowanie 
świadczeń dla pracowników likwido-
wanych zakładów górniczych oraz te za-
kładające między innymi uproszczenie 
procedur przy przekazywaniu majątku 
likwidowanych kopalń między innymi 
do samorządów specjalnych stref eko-
nomicznych czy spółdzielni mieszkanio-
wych – uznał Kępa. 

– Ważne jest również to, że likwi-
dacja kopalń będzie prowadzona przez 
przedsiębiorców górniczych, którzy 
będą mogli na ten cel dostawać pań-
stwowe dotacje, a nie, jak dotąd, przez 
spółkę restrukturyzacyjną. Przed nami 
zapowiadane szerokie konsultacje spo-
łeczne – zasygnalizował szef PGG.

NOWELIZACJA LIKWIDUJE 
KOLIZJE PRZEPISÓW  
I SKUTKI TYCH KOLIZJI
W opublikowanej przez RCL ocenie 

skutków regulacji wyjaśniono między 
innymi, że nowelizacja ma umożliwić 
spółkom objętym tzw. nowym systemem 
wsparcia (Polska Grupa Górnicza, Połu-
dniowy Koncern Węglowy i Węglokoks 
Kraj) przeprowadzenie procesu stop-
niowej likwidacji zakładów górniczych 
wydobywających węgiel kamienny inny 
niż koksujący oraz wypłatę świadczeń 
socjalnych pracownikom likwidowa-
nych zakładów górniczych – co w ak-
tualnym stanie prawnym jest de facto 
niemożliwe. 

Obecnie tzw. dotację na likwidację 
może otrzymać tylko Spółka Restruktu-
ryzacji Kopalń. Jednocześnie nie ma już 
możliwości przekazywania zakładów 
górniczych do SRK, ponieważ zgodnie 
z Prawem geologicznym i górniczym 
w przypadku zakładów, których li-
kwidację rozpoczęto po 31 grudnia 
2023 roku, przedsiębiorstwa górnicze 
same finansują likwidację kopalni z fun-
duszu likwidacji zakładu górniczego. 

W OSR zastrzeżono przy tym, 
że środki gromadzone na funduszach 
likwidacji zakładów górniczych (na pod-
stawie obowiązujących przepisów Prawa 

geologicznego i górniczego) przez przed-
siębiorstwa objęte nowym systemem 
wsparcia nie są wystarczające dla 
przeprowadzenia procesu likwidacji 
zakładów.

PROJEKTOWANE PRZEPISY 
UMOŻLIWIĄ DOTOWANIE 
LIKWIDACJI
Projektowane przepisy umożliwią 

otrzymywanie przez przedsiębiorstwa 
górnicze tzw. dotacji na likwidację (auto-
rzy nowelizacji oceniają, że powinno się 
to też przyczynić do ograniczenia udzie-
lania tym spółkom dopłat do redukcji 
zdolności produkcyjnych). 

Wprowadzono przy tym kolejność 
źródeł finansowania likwidacji, precyzu-
jąc, że przedsiębiorstwa górnicze wyko-
nują te czynności ze środków funduszu 
likwidacji zakładu górniczego i innych 
środków własnych, a po ich wyczerpa-
niu z dotacji budżetowej oraz innych 
źródeł finansowania (w szczególności 
przez podwyższenie kapitału zakłado-
wego papierami wartościowymi przez 
Skarb Państwa). 

Celem likwidowania kopalń przez 
przedsiębiorstwa górnicze ma być za-
angażowanie w proces – w tym w wy-
konywanie robót likwidacyjnych – w jak 
najszerszym stopniu załóg zakładów. 
Projekt zakłada też umożliwienie wszyst-
kim przedsiębiorstwom górniczym wy-
dobywania metanu z pokładów węgla 
kamiennego bez obowiązku uzyskania 
koncesji (obecnie takie prawo ma tylko 
SRK). 

Jak wyjaśniono, chodzi o zmniejsze-
nie kosztów działalności w czasie likwi-
dacji zakładu górniczego.

DOTOWANE BĘDĄ 
TEŻ ŚWIADCZENIA 
DLA PRACOWNIKÓW 
LIKWIDOWANYCH ZAKŁADÓW

Proponowane zmiany mają też 
umożliwić wypłacanie świadczeń pra-
cownikom likwidowanych zakładów 
górniczych bezpośrednio przez przed-
siębiorstwa górnicze objęte nowym sys-
temem wsparcia ze środków z dotacji 
budżetowej przeznaczonej na ten cel. 
W ten sposób realizowany będzie od-
powiedni punkt umowy społecznej dla 
górnictwa węgla kamiennego. Jeszcze 
jeden, postulowany między innymi przez 
samorządy, przepis ma umożliwić prze-
kazywanie w drodze darowizny nieru-
chomości zbędnych dla przedsiębiorców 
górniczych na realizację celów publicz-
nych na rzecz nie tylko, jak dotąd, gmin 
górniczych, ale też wszystkich jednostek 
samorządu, samorządowych i państwo-
wych osób prawnych oraz spółek zarzą-
dzających specjalną strefą ekonomiczną. 
Zmiana ta ma pozwolić między innymi 
na lepsze niż dotychczas zagospodarowa-
nie nieruchomości pozostałych po zlikwi-
dowanych zakładach górniczych.

NOWELIZACJA POWINNA 
WEJŚĆ W ŻYCIE W DRUGIEJ 
POŁOWIE ROKU
Projekt ma być szeroko konsulto-

wany. „Zakłada się, że ustawa wejdzie 
w życie w drugiej połowie 2025 roku, 
najpóźniej z dniem 1 stycznia 2026 roku” 
– napisano w ocenie skutków regulacji. 
Wpływ przepisów na budżet państwa 
w ciągu 10 lat oszacowano na 4,182 mld 
złotych. � MH

Nowelizacja ustawy górniczej umożliwi dotacje do likwidacji kopalń oraz świadczeń dla ich pracowników

Długo oczekiwane zmiany

Zarząd Jastrzębskiej Spółki Węglowej 
wznowił prace nad nowym, jednolitym 
zakładowym układem zbiorowym pracy 
w JSW. 

Jak dotąd w różnych zakładach spół-
ki obowiązują różne zapisy układów 
zbiorowych. Kontekstem jest wdrożenie 
przez zmagającą się z negatywnymi wy-
nikami JSW Planu Strategicznej Trans-
formacji, który ma hamować ujemne 
przepływy gotówki dzięki działaniom 
mającym przywrócić rentowność seg-
mentowi wydobywczemu. Plan nie obej-
muje uporządkowania zasad wynagra-
dzania, jednak władze spółki między 
innymi wraz z jego ogłoszeniem dekla-
rowały taką potrzebę.

UPORZĄDKOWANIE SYTUACJI 
PŁACOWEJ W JSW
„Zarząd Jastrzębskiej Spółki Wę-

glowej SA jednogłośnie podjął decyzję 
o wznowieniu prac nad nowym, jed-
nolitym zakładowym układem zbioro-
wym pracy dla pracowników JSW SA” 
– przekazała 18 grudnia ub.r. spółka. 
Jak przypomniała, dotąd w każdym 

zakładzie JSW obowiązują inne zapi-
sy zakładowych układów zbiorowych 
pracy. – Decyzja zarządu JSW SA jest 
krokiem w kierunku uporządkowania 
tej niekorzystnej sytuacji.

ZNACZNE STRATY 
PRZYSPIESZAJĄ PRACE 
NAD PORZĄDKOWANIEM 
PŁAC

Z końcem listopada br. JSW podała, 
że jej grupa zanotowała w trzecim kwar-
tale br. 308,9 mln złotych straty netto 
i po dziewięciu miesiącach tego roku 
ma ona 6,371 mld złotych straty netto. 
Po pierwszym półroczu 2024 roku grupa 
JSW miała 6,062 mld netto (to przede 
wszystkim efekt ujęcia w II kwartale br. 
odpisu aktualizującego wartość niefinan-
sowych aktywów trwałych JSW i JSW 
Koks łącznie na 6,3 mld złotych). Kosz-
ty JSW za dziewięć miesięcy br. wobec 
analogicznego okresu 2023 roku spa-
dły o 0,6 proc. z 11,829 mld złotych do 
11,763 mld, w tym koszty pracownicze 
z 5,693 mld do 5,465 mld. Jednocze-
śnie – przy minimalnie zmniejszonych 

kosztach – przychody ze sprzedaży spa-
dły za dziewięć miesięcy r/r z 12 mld 
do 8,867 mld złotych.

CZĘŚCIĄ ODPOWIEDZI 
MA BYĆ PLAN TRANSFORMACJI 
– BEZ SFERY PŁACOWEJ
JSW wdraża więc Plan Strategicznej 

Transformacji. Ma on być odpowiedzią 
na sytuację, na którą złożyły się między 
innymi malejące ceny węgla koksowe-
go, rosnąca podaż niskokosztowego wę-
gla koksowego spoza Europy, malejący 
popyt na węgiel koksowy w Europie 
w związku ze zmniejszaniem wielko-
piecowej produkcji stali i zamykaniem 
koksowni, a także malejące wydobycie 
węgla koksowego w JSW przy wzro-
ście kosztów i wydatków na inwestycje 
w latach 2021–2023. Inicjatywy planu 
mają w latach 2025–2027 przełożyć 
się na 8,5 mld złotych pozytywnych 
skutków finansowych. Wprowadzenie 
założeń Efektywnej Kopalni powinno 
przełożyć się na osiągnięcie zakłada-
nego wydobycia 14,5 mln ton węgla 
koksowego rocznie, a dzięki wszyst-
kim działaniom w tym zakresie JSW 

powinna uzyskać szacowane 4,2 mld 
złotych dodatkowej marży w ciągu 
trzech lat.

PRIORYTETEM JSW WZROST 
WYDOBYCIA I EFEKTYWNOŚCI
Podczas konferencji wynikowej JSW 

po trzech kwartałach br. prezes JSW 
Ryszard Janta został zapytany między 
innymi, dlaczego działania restruk-
turyzacyjne w planie nie obejmują 
kosztów pracowniczych, stanowiących 
blisko połowę kosztów spółki. Prezes 
odpowiedział wówczas, że priorytetem 
planu jest wzrost poziomu wydobycia 
i efektywności. – Zarząd widzi potrzebę 
uporządkowania zasad wynagradzania. 
Wiąże się to chociażby z tym, że dzisiaj 
w spółce, a nawet na jednym zakładzie, 
na kopalni funkcjonuje więcej niż jeden 
rodzaj umów. To jest obszar, który abso-
lutnie jest konieczny do uporządkowa-
nia i w tym zakresie trwają rozmowy 
ze stroną społeczną. (...) O wynikach 
tych rozmów będziemy informować, 
natomiast nie jest to elementem planu 
– stwierdził Janta.

HK

J A S T R Z Ę B S K A  S P Ó Ł K A  W Ę G L O W A 

Wznowienie prac nad układem zbiorowym pracy
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Jednym z kluczowych projektów wprowa-
dzonych przez PGG był Elektroniczny No-
tes Sztygara. Nowoczesne oprogramowa-
nie wdrożone we wszystkich kopalniach 
grupy pozwoliło na znaczne usprawnienie 
zarządzania operacyjnego. System ten 
zrewolucjonizował obieg dokumentacji 
i poprawił przepływ informacji na wszyst-
kich szczeblach zarządzania kopalniami. 
Zakład Elektrociepłownie uruchomił no-
woczesne agregaty kogeneracyjne przy 
Ruchu Halemba. Zastosowanie metanu 
do zasilania tych jednostek przyniosło 
znaczną redukcję emisji gazów cieplar-
nianych i poprawiło bilans ekologiczny 
zakładów.

Zespoły badawcze opracowały ni-
skoemisyjne paliwo węglowe Karolinka. 
Produkt ten jest przeznaczony do wy-
korzystania w regionach uzdrowisko-
wych i w małych instalacjach grzew-
czych. Wdrożenie tego paliwa wpisuje 
się w politykę ograniczenia zanieczysz-
czeń powietrza.

Rok 2024 był trudny dla polskiego 
górnictwa pod względem bezpieczeń-
stwa pracy. W maju w kopalni Mysło-
wice-Wesoła doszło do wstrząsu, który 
pochłonął życie trzech górników i spo-
wodował obrażenia u 10 innych. Kolejny 
tragiczny wypadek miał miejsce w lipcu 
w kopalni Rydułtowy, gdzie w wyniku 
wstrząsu zginął jeden górnik, a drugi 
został uwięziony pod ziemią przez kilka 
dni.

W sierpniu w Ruchu Halemba prze-
prowadzono zakrojoną na szeroką skalę 
akcję ratowniczą po wykryciu wzrostu 
stężenia tlenku węgla. Dzięki szybkiej 
interwencji służb obyło się bez ofiar.

Po okresie wzrostów cen węgla 
w latach 2021–2022 rok 2024 przyniósł 
spadek zapotrzebowania na ten suro-
wiec na rynkach europejskich. Polska 
Grupa Górnicza zanotowała znaczące 
straty, co zmusiło rząd do przyznania 
dopłat do wydobycia w wysokości 9 mld 
złotych.

Debaty na temat transformacji ener-
getycznej Polski nasiliły się w 2024 roku. 
Fundacja Frank Bold oraz inne organi-
zacje pozarządowe apelowały o przy-
spieszenie odejścia od paliw kopalnych. 
Wskazywano na potrzebę wypracowa-
nia kompleksowego planu transformacji, 

który zapewni wsparcie dla regionów 
górniczych.

Rok 2024 w polskim górnictwie był 
czasem intensywnych przemian, zarów-
no pod względem technologicznym, jak 
i strukturalnym. Chociaż branża zmaga-
ła się z wyzwaniami związanymi z bez-
pieczeństwem pracy oraz pogarszającą 
się sytuacją finansową, podjęte inicja-
tywy w zakresie modernizacji i trans-
formacji energetycznej dają nadzieję 
na stopniowe dostosowanie polskiego 
górnictwa do wymogów współczesnego 
świata.

STYCZEŃ
Polska Grupa Górnicza rozpoczę-

ła wdrażanie Elektronicznego Notesu 
Sztygara (ENSZ) we wszystkich swoich 
kopalniach. ENSZ to nowoczesne opro-
gramowanie, które automatyzuje proce-
sy organizacyjne, ułatwia wykonywanie 
zadań oraz przyspiesza obieg dokumen-
tów, co ma na celu usprawnienie zarzą-
dzania operacyjnego w kopalniach. 

LUTY
1 lutego obchodzono 25. rocznicę 

rozpoczęcia działalności Zakładu Górni-
czego Sobieski jako wspólnego przedsię-
wzięcia górnictwa i energetyki. 

15 lutego nadzwyczajne walne 
zgromadzenie Polskiej Grupy Górniczej 
podjęło uchwały o odwołaniu wszyst-
kich dotychczasowych członków rady 
nadzorczej. 16 lutego minister aktywów 
państwowych powołał nową radę nad-
zorczą PGG III kadencji, w skład której 
weszli: Celina Maria Olszak, Tomasz 
Pietrzykowski oraz Tomasz Łukasik. 
Rada nadzorcza, podczas pierwszego 
posiedzenia w lutym, wybrała na prze-
wodniczącą prof. Celinę Marię Olszak, 
a na wiceprzewodniczącego prof. Toma-
sza Pietrzykowskiego. Podjęto również 
decyzje o odwołaniu wiceprezesa ds. 
pracowniczych Jerzego Janczewskiego 
oraz wiceprezesa ds. sprzedaży Adama 
Gorszanowa, a także ogłoszono postę-
powania kwalifikacyjne na stanowiska 
prezesa zarządu, wiceprezesa ds. finan-
sowych oraz wiceprezesa ds. sprzedaży. 

28 lutego prezes UOKiK, Tomasz 
Chróstny, nałożył blisko 2,5 mln złotych 
kary na Przedsiębiorstwo Wielobranżo-
we Atex za narzucanie partnerom han-
dlowym cen sprzedaży węgla, co unie-
możliwiało im oferowanie opału taniej. 

Według raportu Agencji Rozwoju 
Przemysłu w 2023 roku polskie kopalnie 
wydobyły 48,4 mln ton węgla kamienne-
go, co stanowi spadek o 8,5 proc. w po-
równaniu z rokiem poprzednim. Jed-
nak wynik ze sprzedaży węgla wyniósł 
7,4 mld złotych. Zatrudnienie w kopal-
niach wzrosło o 800 osób. 

MARZEC
1 marca utworzono Ministerstwo 

Przemysłu, które przejęło kompetencje 
związane z górnictwem węgla kamien-
nego, co miało na celu usprawnienie 
zarządzania sektorem. 

12–13 marca odbyło się spotkanie 
geologów wojewódzkich z głównym 
geologiem kraju oraz przedstawicielami 
Wyższego Urzędu Górniczego, podczas 
którego omówiono kluczowe kwestie 
dotyczące geologii i górnictwa w Polsce. 

Pod koniec miesiąca, od 26 do  
28 marca, w Krakowie odbyła się  
XXXIII Szkoła Eksploatacji Podziemnej, 
jedno z najważniejszych wydarzeń bran-
żowych, podczas którego dyskutowano 
o wyzwaniach transformacji energetycz-
nej w przemyśle. 

Marzec 2024 roku był zatem miesią-
cem istotnych zmian organizacyjnych, 
decyzji sądowych oraz wydarzeń edu-
kacyjnych w polskim górnictwie.

KWIECIEŃ 
Na początku kwietnia Ministerstwo 

Klimatu i Środowiska ogłosiło nowe wy-
tyczne dotyczące ochrony środowiska 
w działalności górniczej. Zmiany te mia-
ły na celu zmniejszenie negatywnego 
wpływu wydobycia węgla na ekosyste-
my oraz poprawę efektywności energe-
tycznej w kopalniach.

Polska Grupa Górnicza urucho-
miła pilotażowy projekt automatyza-
cji procesów wydobywczych w jednej 
z kopalń na Śląsku. Projekt obejmował 
wdrożenie zaawansowanych systemów 
monitoringu oraz technologii sztucznej 
inteligencji, co miało poprawić bezpie-
czeństwo pracy i zwiększyć wydajność 
operacyjną.

W połowie miesiąca doszło do podpi-
sania porozumienia między związkami 
zawodowymi a zarządem Jastrzębskiej 
Spółki Węglowej w sprawie podwyżek 
wynagrodzeń oraz poprawy warunków 
pracy. Negocjacje trwały kilka miesięcy 
i były kluczowe dla utrzymania stabil-
ności w spółce.

Pod koniec kwietnia odbyła się kon-
ferencja branżowa w Katowicach, gdzie 
eksperci omawiali plany transforma-
cji energetycznej oraz przyszłość wę-
gla w polskim miksie energetycznym. 
Dyskutowano również o konieczności 
dywersyfikacji działalności spółek górni-
czych w kierunku odnawialnych źródeł 
energii.

MAJ

W maju 2024 roku polskie górnictwo 
odnotowało zarówno tragiczne wyda-
rzenia, jak i inicjatywy mające na celu 
poprawę bezpieczeństwa i funkcjono-
wania sektora.

Tragiczny wypadek w kopalni My-
słowice-Wesoła. W połowie maja w wy-
niku samoistnego, wysokoenergetycz-
nego wstrząsu górotworu na poziomie 
865 m zginęło trzech górników, a 10 do-
znało obrażeń. Wydarzenie to zwróciło 
uwagę na potrzebę zwiększenia nakła-
dów na bezpieczeństwo w kopalniach. 
Mimo tragedii pozostałe rejony kopal-
ni kontynuowały działalność, co było 
krytykowane przez część środowiska 
górniczego.

28 maja odbyła się pierwsza edycja 
konferencji „Nowoczesne rozwiązania 
w BHP”, zorganizowana przez Politech-
nikę Wrocławską. Podczas konferencji 
zaprezentowano nowoczesne systemy 
monitorowania zagrożeń oraz szkolenia 
symulacyjne dla pracowników.

19 maja w Kopalni Guido w Zabrzu 
odprawiono mszę świętą w kaplicy 
św. Barbary, położonej 170 m pod zie-
mią. Było to wyjątkowe wydarzenie, któ-
re zgromadziło pracowników sektora 
górniczego oraz ich rodziny, wzmacnia-
jąc poczucie wspólnoty.

CZERWIEC
IV Polski Kongres Geologiczny w Po-

znaniu. Od 10 do 14 czerwca odbył się 
kongres, który zgromadził naukowców, 
praktyków oraz przedstawicieli prze-
mysłu. Dyskutowano o nowych techno-
logiach w geologii i ich zastosowaniach 
w górnictwie, a także o zrównoważonym 

MINĄŁ ROK. 2024 był dla polskiego górnictwa okresem 
dynamicznych przemian, które odzwierciedlały zarówno 

wyzwania związane z transformacją energetyczną, jak i trudne 
warunki ekonomiczne wpływające na funkcjonowanie 

branży. Poniższe zestawienie przedstawia kluczowe 
wydarzenia i procesy, które miały miejsce w tym sektorze 
w 2024 roku. Kontynuowano zmiany w polskich spółkach 

górniczych zmierzające do usprawnienia zarządzania 
i poprawy efektywności. W Polskiej Grupie Górniczej 

doszło do kilku zmian kadrowych w zarządzie. W marcu 
stanowisko prezesa objął Leszek Pietraszek, co związane było 
z nowymi strategiami rozwoju firmy. Pod jego kierownictwem 
wdrożono szereg innowacyjnych projektów technologicznych 

oraz zmodernizowano struktury zarządcze. Nowy rząd 
utworzył Ministerstwo Przemysłu z siedzibą w Katowicach. 

W kompetencjach resortu znalazło się nie tylko górnictwo węgla 
kamiennego, ale także inne strategiczne sektory przemysłu 

ciężkiego. Był to wyraźny sygnał, że rząd zamierza skupić uwagę 
na zintegrowanym podejściu do zarządzania sektorem.

Najważniejsze wydarzenia
w polskim górnictwie w 2024 roku

Rok 2024 był dla polskiego górnictwa okresem dynamicznych przemian, które odzwierciedlały zarówno wyzwania związane 
z transformacją energetyczną, jak i trudne warunki ekonomiczne wpływające na funkcjonowanie branży
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Najważniejsze wydarzenia
w polskim górnictwie w 2024 roku

zarządzaniu surowcami. Wydarzenie 
to stało się platformą wymiany doświad-
czeń i inspiracji dla branży.

Konferencja „Transformacja Śląska”. 
12 czerwca w Katowicach miała miejsce 
konferencja poświęcona transforma-
cji energetycznej Śląska. W debatach 
uczestniczyli przedstawiciele admini-
stracji, nauki i przemysłu, omawiając 
wyzwania związane z dekarbonizacją 
oraz plany restrukturyzacji regionu, któ-
ry od dekad opiera swoją gospodarkę 
na górnictwie.

IX Międzynarodowa Konferencja 
MARG 2024. 12–14 czerwca w Krako-
wie skupiono się na mechanizacji, au-
tomatyzacji i robotyzacji w górnictwie. 
Przedstawiono innowacyjne rozwiąza-
nia technologiczne, mające na celu po-
prawę bezpieczeństwa i efektywności 
operacji górniczych. Udział wzięli eks-
perci z Polski i zagranicy.

Plener malarski w kopalni Wujek. 
13–15 czerwca zorganizowano ple-
ner „Zanim kopalnia zniknie”, mający 
na celu upamiętnienie kopalni Wujek 
poprzez sztukę. Wydarzenie przyciągnę-
ło artystów z całego kraju i podkreślało 
historyczne oraz społeczne znaczenie 
górnictwa.

LIPIEC
Carnall Festival 2024. W lipcu i sierp-

niu w Zabrzu, na terenie Sztolni Królowa 
Luiza, odbyła się czwarta edycja Car-
nall Festival – najbardziej industrialne-
go festiwalu muzycznego w Polsce. Pod 
hasłem „Będzie głośno!” zgromadził on 
artystów reprezentujących różnorod-
ne gatunki muzyczne, łącząc pokolenia 
i promując industrialne dziedzictwo 
regionu. 

4–14 lipca na Dolnym Śląsku, między 
innymi w przestrzeniach Starej Kopal-
ni w Wałbrzychu, odbyła się 10. edycja 
Festiwalu Góry Literatury. Wydarzenie 
to, zainicjowane przez Olgę Tokarczuk, 
zgromadziło miłośników literatury, 
sztuki i muzyki, oferując bogaty pro-
gram spotkań autorskich, warsztatów 
i koncertów. 

W Starej Kopalni w Wałbrzychu 
5 lipca miała miejsce letnia odsłona 
Avant Art Festival, prezentującego mu-
zykę i sztukę spoza głównego nurtu. Fe-
stiwal, działający od 2008 roku, stał się 
platformą dla artystów eksperymental-
nych, przyciągając publiczność poszuku-
jącą nowych doświadczeń artystycznych. 

SIERPIEŃ 
Carnall Festival 2024 – w ramach 

czwartej edycji festiwalu 4 sierpnia 
w Strefie Carnall Sztolni Królowa Luiza 
w Zabrzu wystąpili Oskar Cyms oraz 
Patrycja Markowska. Kolejny koncert 
odbył się 25 sierpnia, z udziałem Young 
Igiego, Otsochodzi i Darii Zawiałow. Fe-
stiwal, organizowany w industrialnym 
otoczeniu, łączył muzykę z górniczym 
dziedzictwem regionu. 

Opublikowano raport przedstawia-
jący obraz polskiego górnictwa na ryn-
ku węgla do tego miesiąca. Analiza 
uwzględniała aktualne wyzwania, ta-
kie jak zmieniające się zapotrzebowanie 
na surowce energetyczne oraz wpływ 
polityki klimatycznej na sektor górniczy. 

WRZESIEŃ 
We wrześniu 2024 roku w pol-

skim górnictwie miało miejsce kilka 
kluczowych wydarzeń, które podkre-
śliły zarówno postęp technologiczny, 
jak i współpracę międzynarodową 
w branży.

4–6 września w Katowicach odbyły 
się Międzynarodowe Targi EXPO KA-
TOWICE, wcześniej znane jako Między-
narodowe Targi Górnictwa, Przemysłu 
Energetycznego i Hutniczego. Wyda-
rzenie to zgromadziło przedstawicieli 
przemysłu ciężkiego z całego świata, 
prezentując najnowsze technologie 
i rozwiązania dedykowane sektorowi 
górniczemu. 

Polska Grupa Górnicza rozpoczęła 
współpracę z Polską Grupą Zbrojenio-
wą. Podpisano list intencyjny dotyczący 
realizacji wspólnych projektów badaw-
czo-rozwojowych, produkcyjnych oraz 
handlowych, wspierających rozwój sek-
tora obronnego. 

PAŹDZIERNIK
Produkcja węgla kamiennego wy-

niosła 4,2 mln ton, co oznacza wzrost 
o 21 proc. w porównaniu do września. 
Jednocześnie sprzedaż węgla wzrosła 
o 11 proc., osiągając poziom 3,8 mln 

ton. Nadwyżka produkcji przełożyła się 
na zwiększenie zapasów: przy kopal-
niach o 332 tys. ton, a przy elektrow-
niach o 229 tys. ton. To przygotowanie 
sektora na sezon zimowy, kiedy za-
potrzebowanie na węgiel tradycyjnie 
rośnie.

Ceny węgla dla energetyki (PSCMI 1) 
utrzymały się na poziomie 477 złotych 
za tonę, natomiast ceny dla ciepłow-
nictwa (PSCMI 2) spadły o 6 proc., do 
543 złotych za tonę. Spadek cen ciepłow-
niczych to ważny sygnał w kontekście 
nadchodzącego sezonu grzewczego.

Zatrudnienie w górnictwie węgla 
kamiennego spadło o 131 osób, co kon-
tynuuje wielomiesięczny trend. Licz-
ba pracowników w sektorze wyniosła  
74 576. Kierunek ten odzwierciedla 
transformację energetyczną i wy-
zwania sektora w obliczu zmian 
rynkowych.

Podczas Energy Days 2024 poruszo-
no kluczowe kwestie związane z przy-
szłością górnictwa węgla kamiennego. 
Zwrócono uwagę na planowaną stop-
niową redukcję eksploatacji przestarza-
łych bloków energetycznych. Dodatkowo 
zorganizowano Wirtualne Targi Pracy 
„Górnictwo 4.0”, promujące nowoczesne 
technologie w sektorze.

Październik 2024 roku był miesiącem 
wzrostu produkcji i sprzedaży węgla ka-
miennego, spadku cen dla ciepłownictwa 
oraz kontynuacji transformacji sektora 
w kierunku bardziej zrównoważonych 
modeli działania. 

LISTOPAD
7 listopada w Głównym Instytucie 

Górnictwa w Katowicach odbyła się 
konferencja zatytułowana „Aktualny 
stan i perspektywy górnictwa węgla ka-
miennego w Polsce”. Wydarzenie zorga-
nizowane wspólnie przez GIG i Polskie 
Towarzystwo Ekonomiczne skupiło się 
na wyzwaniach stojących przed polskim 
przemysłem węglowym, takich jak spa-
dające wydobycie, polityka klimatyczna 
UE promująca odnawialne źródła energii 
oraz konieczność restrukturyzacji bran-
ży. Dyskutowano również o wsparciu 
rządowym i możliwościach ponownego 
wykorzystania kopalń przeznaczonych 
do zamknięcia. 

Pod koniec miesiąca, od 29 listo-
pada do 1 grudnia, w Zabrzu odbyła 
się czwarta edycja jarmarku Barbór-
koweLOVE. Wydarzenie miało miejsce 
w postindustrialnej przestrzeni Sztolni 
Królowa Luiza i oferowało warsztaty, 
stoiska rękodzielnicze oraz koncerty 
polskich artystów, takich jak BARANO-
VSKI, Afromental, Enej, Natalia Nykiel 
i Margaret. Jarmark przyciągnął licz-
nych odwiedzających, promując tra-
dycje górnicze i integrując społeczność 
lokalną. 

W listopadzie odnotowano konty-
nuację trendu spadkowego w produkcji 
energii z węgla kamiennego. Według 
danych produkcja energii z tego surowca 
w 2024 roku była o 11 proc. mniejsza 
niż w analogicznym okresie 2023 roku. 
Węgiel wciąż stanowił 41 proc. miksu 
energetycznego Polski, jednak malejące 
zapotrzebowanie wpływało na kondycję 
branży górniczej i budziło obawy o przy-
szłość sektora. 

W obliczu pogarszającej się sytuacji 
w branży górnicy zapowiedzieli protesty, 
alarmując o możliwym gospodarczym 
załamaniu. Związki zawodowe wyrażały 
niezadowolenie z malejącego zapotrze-
bowania na węgiel i braku konkretnych 
działań ze strony rządu w celu wsparcia 
sektora. Planowane na styczeń 2025 roku 
protesty miały na celu zwrócenie uwa-
gi na problemy górnictwa i konieczność 
podjęcia działań naprawczych. 

GRUDZIEŃ 
Według danych Agencji Rozwo-

ju Przemysłu po trzech kwartałach 
2024 roku polskie górnictwo węgla 
kamiennego odnotowało stratę netto 
przekraczającą 9,2 mld złotych. Strata 
na działalności operacyjnej wyniosła 
10,4 mld złotych, przy przychodach rzę-
du 31,083 mld i kosztach sięgających 
41,801 mld. Te niepokojące wyniki fi-
nansowe podkreślają trudności, z jakimi 
boryka się branża w obliczu spadającego 
popytu na węgiel oraz rosnących kosz-
tów operacyjnych. 

Rząd zapowiedział przyjęcie w pierw-
szym kwartale 2025 roku nowelizacji 
ustawy o funkcjonowaniu górnictwa wę-
gla kamiennego. Projekt zakłada przedłu-
żenie możliwości finansowania likwidacji 
kopalń do końca 2027 roku oraz wydłu-
żenie okresu wypłat osłon socjalnych dla 
pracowników sektora. Celem noweliza-
cji jest zapewnienie stabilności procesu 
restrukturyzacji branży i wsparcie dla 
pracowników dotkniętych zmianami. 

1 grudnia 2024 roku weszły w ży-
cie zaostrzone normy jakościowe dla 
węgla sprzedawanego gospodarstwom 
domowym. Nowe przepisy mają na celu 
ograniczenie emisji zanieczyszczeń i po-
prawę jakości powietrza. Wprowadzenie 
tych norm wpłynęło na rynek paliw sta-
łych, zmuszając producentów do dosto-
sowania oferty do nowych wymogów. 

Polska Grupa Górnicza podpisała 
umowę z firmą Dalkia Polska Energia 
dotyczącą budowy instalacji odzysku 
ciepła z wód dołowych w Kopalni My-
słowice-Wesoła. Projekt o mocy 2 MW 
ma na celu wykorzystanie ciepła geo-
termalnego, wpisując się w strategię 
redukcji emisji gazów cieplarnianych 
i promowania zrównoważonego rozwoju 
w sektorze górniczym. 

� •

Rok 2024 był dla polskiego górnictwa okresem dynamicznych przemian, które odzwierciedlały zarówno wyzwania związane 
z transformacją energetyczną, jak i trudne warunki ekonomiczne wpływające na funkcjonowanie branży
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Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków 
WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja

Rewitalizacja terenów poprzemysłowych

Jak zmienić hałdy i nieużytki 
w zielone oazy

W WIELU MIASTACH NA ŚWIECIE KRAJOBRAZ PRZE-
MYSŁOWY, KIEDYŚ SERCE LOKALNYCH GOSPODAREK, 
ZMIENIA SIĘ W ZIELONE PRZESTRZENIE. REWITALIZA-
CJA TERENÓW POPRZEMYSŁOWYCH TO WYZWANIE, 
KTÓRE WYMAGA INTERDYSCYPLINARNEGO PODEJ-
ŚCIA, KREATYWNOŚCI ORAZ SZACUNKU DLA ŚRODO-
WISKA. PRZYKŁADEM SUKCESU TAKICH PRZEMIAN 
MOŻE BYĆ REKULTYWACJA HAŁD KOPALNIANYCH, 
KTÓRE PRZEKSZTAŁCONE W PARKI, ŚCIEŻKI SPACE-
ROWE CZY SIEDLISKA DLA LOKALNEJ FAUNY I FLORY, 
ZYSKUJĄ NOWE ŻYCIE.

DLACZEGO REWITALIZACJA JEST KONIECZNA? Te-
reny poprzemysłowe to wyzwanie dla 
planistów miejskich. Hałdy kopalniane, 
nieużytki po stoczniach czy opuszczo-
ne fabryki są często postrzegane jako 
symbole degradacji środowiska. Pozo-
stawione same sobie mogą stanowić za-
grożenie dla zdrowia i bezpieczeństwa 
mieszkańców, a także generować koszty 
dla gmin, na przykład poprzez koniecz-
ność usuwania odpadów.

Jednak te z pozoru jałowe przestrze-
nie mają ogromny potencjał. Odpowied-
nio zaplanowana rewitalizacja może się 
przyczynić do poprawy jakości życia 
mieszkańców, zwiększenia bioróżnorod-
ności oraz zmniejszenia miejskiej wyspy 
ciepła – problemu szczególnie dotkliwe-
go w obliczu zmian klimatycznych.
PRZYKŁADY UDANYCH PROJEKTÓW. Jednym 
z najlepszych dowodów na to, że rekul-
tywacja hałd kopalnianych ma sens, 
jest projekt parku krajobrazowego 
w niemieckim Essen, wpisanym na li-
stę UNESCO jako część regionu Ruhry. 

Po zamknięciu kopalni Ewald w 2000 
roku hałdy Hoheward i Hoppenbruch 
przekształcono w Park Krajobrazowy Ho-
heward – największy w Europie obszar 
hałd górniczych. Hoheward, o wysokości 
111 metrów i powierzchni 170 hektarów, 
wyróżniają stalowe łuki obserwatorium 
horyzontalnego i poziomy zegar słonecz-
ny, a z promenady rozciąga się imponu-
jący widok. Hoppenbruch jest symbolem 
energii odnawialnej dzięki turbinie wia-
trowej, która zasila 800 gospodarstw. Park 
ten łączy sztukę, rekreację i nowoczesne 
technologie w wyjątkowym krajobrazie.

W Polsce przykładem może być hał-
da w Rydułtowach, gdzie teren dawnej 
kopalni przekształcono w park z trasami 
rowerowymi i ścieżkami edukacyjnymi. 
Ta 134-metrowa hałda jest największym 
tego typu obiektem w Europie, a z jej 

szczytu widać Wodzisław Śląski, Rybnik 
i Radlin. Połączenie funkcji rekreacyjnych 
z edukacją ekologiczną przyciąga nie tylko 
mieszkańców, ale również turystów. 
JAK PRZEBIEGA PROCES REKULTYWACJI? Rewi-
talizacja takich terenów to proces wie-
loetapowy, który wymaga współpracy 
specjalistów z różnych dziedzin. Pierw-
szym krokiem jest ocena stanu gruntu 
– czy jest skażony, jakie gatunki roślin 
i zwierząt mogą tam występować oraz 
jakie są potrzeby lokalnej społeczności.

Następnie konieczne jest oczysz-
czenie terenu z odpadów oraz, jeśli 
to potrzebne, zneutralizowanie za-
nieczyszczeń. Kluczowe jest też do-
branie odpowiednich gatunków ro-
ślin, które poradzą sobie w trudnych 
warunkach i będą wspierać lokalną 
bioróżnorodność.

Wiele projektów rewitalizacyjnych 
zakłada również stworzenie infrastruk-
tury rekreacyjnej: ścieżek rowerowych, 
placów zabaw czy punktów widoko-
wych. Włączenie społeczności w plano-
wanie takich przestrzeni pozwala lepiej 
dostosować je do potrzeb mieszkańców.
EKOLOGIA I EKONOMIA. Rewitalizacja terenów 
poprzemysłowych to nie tylko korzyść 
dla środowiska. W długiej perspektywie 
takie projekty mogą przynosić wymierne 
zyski ekonomiczne, na przykład poprzez 
wzrost atrakcyjności turystycznej, obni-
żenie kosztów utrzymania zaniedbanych 
terenów czy zwiększenie wartości nieru-
chomości w okolicy.

A zielone przestrzenie pozytywnie 
wpływają na zdrowie psychiczne i fi-
zyczne mieszkańców. Liczne badania 
wskazują, że dostęp do parków i tere-
nów zielonych zmniejsza poziom stresu, 
wspiera aktywność fizyczną i integrację 
społeczną.
WYZWANIA I PRZYSZŁOŚĆ. Rewitalizacja te-
renów poprzemysłowych jest pełna 
wyzwań jak problemy prawne, brak 
funduszy czy sceptycyzm lokalnych 
mieszkańców. Dlatego też kluczowe jest 
zapewnienie odpowiednich narzędzi 
finansowych, takich jak dotacje, oraz 
zaangażowanie lokalnych społeczności 
na każdym etapie projektu.

Rewitalizacja to proces, który wy-
maga czasu, ale jego efekty mogą być 
długotrwałe i korzystne dla wszystkich 
– ludzi, zwierząt i środowiska.
� HANNA KRZYŻOWSKA
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Aktualne nabory wniosków
WOJEWÓDZKI FUNDUSZ OCHRONY ŚRODOWISKA 
I GOSPODARKI WODNEJ W KATOWICACH ZAPRASZA 
DO SKŁADANIA WNIOSKÓW W RAMACH KILKU TRWA-
JĄCYCH PROGRAMÓW WSPIERAJĄCYCH INICJATYWY 
EKOLOGICZNE. JEDNYM Z NICH JEST PROGRAM EKO 
WSPÓLNOTA, W KTÓRYM DO 14 LUTEGO 2025 ROKU 
MOŻNA UBIEGAĆ SIĘ O ŚRODKI NA TERMOMODERNI-
ZACJĘ BUDYNKÓW ORAZ INSTALACJĘ ODNAWIALNYCH 
ŹRÓDEŁ ENERGII. TO DOSKONAŁA OKAZJA NA ZWIĘK-
SZENIE EFEKTYWNOŚCI ENERGETYCZNEJ I WYKORZY-
STANIE POTENCJAŁU OZE.

Do 31 stycznia 2025 roku trwa tak-
że konkurs Zielona Pracownia_Pro-
jekt’2025. Jego celem jest stworzenie 
projektów nowoczesnych pracowni 
szkolnych przeznaczonych do nauki bio-
logii, ekologii, geografii, geologii czy che-
mii i fizyki. To inicjatywa, która pozwala 
na podniesienie jakości edukacji w szko-
łach, wspierając nauki przyrodnicze.

Innym wartym uwagi programem 
jest konkurs EKO-WYDARZENIA, któ-
rego celem jest wsparcie przedsięwzięć 
informacyjno-edukacyjnych na terenie 

województwa śląskiego. Do 28 lutego 
2025 roku wnioski mogą składać sto-
warzyszenia, fundacje, koła gospodyń 
wiejskich oraz związki stowarzyszeń. 
Inicjatywa ta ma na celu szerzenie wie-
dzy o ochronie środowiska w lokalnych 
społecznościach. 

Dodatkowo do 31 marca 2025 roku 
można ubiegać się o dofinansowanie 
w ramach konkursu Zielona Pracow-
nia’2025. Program ten pozwala na stwo-
rzenie pracowni naukowych w szkołach 
podstawowych (dla klas 4–8) oraz śred-
nich, dostosowanych do prowadzenia 
zajęć z nauk przyrodniczych, biologicz-
nych, ekologicznych, geograficznych czy 
chemiczno-fizycznych.

Każdy z tych programów to znako-
mita szansa na rozwój ekologicznych 
projektów oraz inwestycji w edukację 
i świadomość ekologiczną. Szczegó-
ły dotyczące zasad uczestnictwa oraz 
wymaganych dokumentów są dostępne 
na stronie WFOŚiGW w Katowicach.

� •

Rusza nabór wniosków 
na usuwanie azbestu 
w 2025 roku
WOJEWÓDZKI FUNDUSZ OCHRONY ŚRODOWISKA 
I GOSPODARKI WODNEJ W KATOWICACH OGŁOSIŁ 
NABÓR WNIOSKÓW NA DOFINANSOWANIE GMIN-
NYCH PROGRAMÓW ZWIĄZANYCH Z USUWANIEM 
I UNIESZKODLIWIANIEM WYROBÓW ZAWIERAJĄCYCH 
AZBEST. TO KLUCZOWY KROK W WALCE Z TYM NIE-
BEZPIECZNYM MATERIAŁEM, KTÓREGO ELIMINA-
CJA PRZYCZYNIA SIĘ DO POPRAWY JAKOŚCI ŻYCIA 
MIESZKAŃCÓW.

Program skierowany jest do gmin 
z województwa śląskiego, które prze-
prowadziły inwentaryzację wyrobów 
azbestowych i planują działania związa-
ne z ich demontażem, transportem oraz 
unieszkodliwieniem zgodnie z lokalnymi 
programami usuwania azbestu.

Wnioski można składać do 
30 kwietnia 2025 roku (wnioski złożone 
po terminie nie będą rozpatrywane), 
a termin realizacji zadań to 30 września 
2025 roku.

Wnioski będą rozpatrywane w try-
bie ciągłym na podstawie regulami-
nu oraz zasad dofinansowania. For-
mularze i szczegółowe informacje 
są dostępne w siedzibie WFOŚiGW 
w Katowicach.

To kolejna szansa na efektywne po-
zbycie się szkodliwego azbestu i popra-
wę bezpieczeństwa środowiskowego 
w regionie.

� •
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Pamiętacie Opla Astrę Classic, czyli wy-
cofaną z produkcji na zachodzie Europy 
wersję Astry, produkowaną w Gliwicach? 
Nie tylko Opel stosował podobne zabiegi, 
a teraz sięgnęli po ten sposób Chińczycy 
z SAIC, stojący za brytyjską marką MG. 
Jesienią wprowadzili na nasz rynek nową 
generację SUV-a o nazwie ZS Hybrid+, na-
pędzaną już wyłącznie układami hybrydo-
wymi, a teraz ogłosili „powrót” poprzed-
niej wersji ZS z wyłącznie spalinowym 
napędem, którą także będą sprzedawa-
li w wersji Classic. Cena wejściowa jest 
za to o 20 tys. złotych niższa niż w przy-
padku nowej generacji ZS. 

– Przy niezmienionej cenie tego 
modelu klient zyskuje teraz dodatkowe 
systemy bezpieczeństwa, które zapew-
niają jeszcze większy komfort i pewność 
podczas codziennej jazdy – mówi Alicja 
Olendzka-Płuciennik, Marketing and 
Product Manager SAIC Motor Poland. 

„Classic to specjalna edycja bestsel-
lerowego modelu poprzedniej generacji, 
który został wzbogacony o dodatkowe 
technologie. Odświeżony model, mimo 
że zachował swój klasyczny wygląd, 
wprowadza szereg nowych funkcji, 
w tym systemy wspomagania kierow-
cy ADAS, takie jak asystent utrzymania 
pasa ruchu, ostrzeżenie o opuszczeniu 
pasa ruchu czy aktywny system nagłe-
go hamowania (AEBS), a także kamerę 
cofania, rejestrator danych EDR i system 
monitorowania kierowcy” – napisało MG 
w komunikacie. 

Samochód jest dostępny z cztero-
cylindrowym silnikiem benzynowym  
1,5 DOHC VTI-tech, z pięciobiegową 
manualną skrzynią biegów. MG twier-
dzi, że auto ma jedno z najbardziej 

obszernych wnętrz w segmencie i ba-
gażnik o pojemności 448 litrów.

MG Motor to brytyjska marka z hi-
storią sięgającą 1924 roku. Przez wiele 
lat znana głównie z produkcji smukłych, 
sportowych aut. XXI wiek przyniósł 
jej jednak kłopoty finansowe, które  
w 2005 roku skończyły się ogłoszeniem 
bankructwa firmy. Pozostałości kupiła 
chińska SAIC Motor i dziś MG to jed-
na z marek zależnych tej grupy, obok 
Roewe, Maxusa, Baojun i Wuling (pod 
marką SGMW) oraz spółek typu joint 
venture, takich jak SAIC-Volkswagen, 
SAIC-GM i innych.

SKODA ODMŁODZIŁA 
SWOJEGO ELEKTRYKA
Po czterech latach produkcji Skoda 

zmieniła oblicze swojego elektrycznego 
samochodu Enyaq. Stylistycznie auto zo-
stało nieco skierowane w stronę innego 
elektrycznego modelu marki – Elroqa. 
Prawdopodobnie to pierwszy krok do sty-
listycznego oddzielenia aut z silnikami 
spalinowymi od w pełni elektrycznych. 
Oczywiście pojawił się nowy przedni 
pas, z całkiem nową atrapą chłodnicy, 
podświetlanym pasem Light Bend, cią-
gnącym się przez całą szerokość maski, 
ustawionymi poziomo poniżej świetlnego 
pasa reflektorami LED i napisem Sko-
da zamiast okrągłego logo firmy. Nowe 
barwy pojawiły się też w gamie kolorów.

Tym razem jednak zmiana styliza-
cji odbiła się nie tylko na wyglądzie sa-
mochodu. Skoda deklaruje, że poprawa 
aerodynamiki pozwoliła na zwiększenie 
zasięgu aut, bez zmiany technologii. Za-
sięg wersji 85 z większymi bateriami 
o pojemności 77 kWh i nadwoziem SUV 
wzrósł z 562 km w poprzedniej wersji 

do 588 km obecnie (w cyklu WLTP). Za-
sięg wersji 85 coupe powiększył się z 570 
do 597 km. Dla aut z napędem na cztery 
koła (wersja 85x) zasięg wynosi odpo-
wiednio 559 i 567 km. W przypadku aut 
serii 60, z zestawem baterii o pojemności 
59 kWh, nowy zasięg to 431 km dla wer-
sji SUV i 439 km dla coupe. 

Zmiany we wnętrzu dotyczą przede 
wszystkim dodania nowych kolorów 
i rodzajów tapicerki. Skoda Enyaq ofe-
ruje sześć rodzajów tapicerek. Pojawi-
ła się na przykład tapicerka z tkanin 
wykonanych w 75 proc. z materiałów 
z recyklingu. 

Samochód wchodzi na rynek od razu 
z cenami startującymi od 44 tys. euro. 

NOWY SUV MARKI KIA 
DLA INDII
Wciąż kojarzycie indyjskie samochody 

z marką Tata i autami Indica czy Nano? 
To popatrzcie na to! Indyjski oddział Kia 
pokazał w końcu grudnia model Syros. 
To niewielki SUV zbudowany na koncer-
nowej platformie K1. Ceny mają zostać 
ogłoszone na początku lutego.

Niespełna czterometrowy samochód 
ma 2550 mm rozstawu osi. Mieści pięć 
osób i bagażnik o pojemności 390 l. 
Przynajmniej w podstawowym położe-
niu, bo dzielona w stosunku 40:60 tyl-
na kanapa jest przesuwana i składana. 
Wszystkie siedzenia mają być wenty-
lowane, a fotel kierowcy elektrycznie 
regulowany w czterech płaszczyznach. 

To nie kolejny modny elektryk – 
do wyboru ma mieć dwie wersje silni-
kowe – benzynowy, jednolitrowy silnik 
turbo o mocy 120 KM i maksymalnym 
momencie obrotowym 172 Nm oraz 
półtoralitrowy turbodiesel CRDi o mocy 

116 KM i maksymalnym momencie ob-
rotowym 250 Nm. Oba będą dostępne 
z manualną lub automatyczną skrzynią 
biegów. Elektronika pozwoli wybrać je-
den z trzech trybów jazdy – Eco, Normal 
lub Sport. Wersja elektryczna oczywiście 
też będzie, ale dopiero w 2026 roku. 

W kabinie może zaskoczyć tech-
niczny, minimalistyczny design z wy-
różniającym się długim, 30-calowym 
wyświetlaczem, który zaczyna się przed 
kierownicą, pełniąc w tym segmen-
cie rolę tablicy rozdzielczej, a kończy 
na centralnej konsoli, będąc tam ele-
mentem sterowania i wyświetlania mul-
timediów. Samochód będzie otrzymywał 
aktualizacje oprogramowania Over-the-
-Air (OTA), czyli bezprzewodowo.

A będzie co aktualizować, bo samo-
chód ma być standardowo wyposażony 
w 20 elektronicznych systemów bezpie-
czeństwa z segmentu ADAS. Elektronicz-
ni asystenci będą nie tylko pomagali 
uniknąć zderzeń czołowych, ale także 
bocznych, podczas cofania i podczas 
skręcania na skrzyżowaniach. Wykry-
ją także pieszych, znużenie kierowcy, 
a nawet w przypadku działania inte-
ligentnego tempomatu SCC zniknięcie 
poprzedzającego samochodu „prowa-
dzącego”. Samochód ma mieć kamery 
cofania i kamery pozwalające uzyskać 
obraz terenu dokoła samochodu (360 
Degree Camera). 

Kia Syros będzie miała sześć po-
ziomów wyposażenia, obejmujących 
na przykład dwuczęściowy szyberdach, 
podświetlenie wnętrza, pozwalające 
na wybór spośród 64 barw, czy system 
audio firmy Harman Kardon z ośmioma 
głośnikami.  

� JAN STORA

Samochód posiada czterocylindrowy silnik benzynowy 1,5 DOHC VTI-tech z manualną skrzynią biegówMG Motor to brytyjska marka z historią sięgającą 1924 roku

Niespełna czterometrowy samochód ma 2550 mm rozstawu osi. Mieści pięć osóbPo czterech latach produkcji Skoda zmieniła oblicze swojego elektrycznego samochodu Enyaq
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MG zawraca spalinowe ZS na rynek
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Kasia zawsze miała wrażenie, że jej ży-
cie płynie w jednym, niezmiennym 

rytmie – jak wskazówki zegara, któ-
re krążą w kółko po tej samej tarczy. 
Po studiach wróciła do rodzinnego mia-
sta, gdzie życie biegło swoim niespiesz-
nym rytmem, zupełnie różnym od tego, 
do którego przywykła w gwarnych Ka-
towicach. Od kilku lat prowadziła kwia-
ciarnię po swojej babci, napędzana po-
czuciem obowiązku i troską o rodzinny 
biznes, który był też tak ważny dla wielu 
okolicznych mieszkańców. Nie miała 
serca i odwagi z niego rezygnować ani 
wiele w nim zmieniać. Marzyła o po-
dróżach, ale każdy dzień zaczynał się 
i kończył tak samo – wśród zapachu róż 
i tulipanów, między układaniem bu-
kietów a przyjmowaniem zamówień. 
Uwielbiała pracę z roślinami, zapachy, 
kolory, kwiaty i uśmiechnięte twarze, 
gdy ludzie odbierali swoje zamówienia 
albo wybierali nowe rośliny.

Na początku stycznia, w jeden 
z tych ponurych, zimowych poranków, 
do kwiaciarni przyszła pani Teresa. Star-
sza kobieta o pogodnej twarzy i uśmie-
chu, z trochę ekscentrycznym usposobie-
niem, była jej stałą klientką. Kupowała 
kwiaty „dla siebie samej”, jak mawiała, 
a przy każdej wizycie zostawiała jakąś 
uwagę w swoim stylu – raz o kolorach, 
które „trzeba widzieć sercem”, innym 
razem o kwiatach, które „rosną tam, 

gdzie się ich nikt nie spodziewa”. Tym 
razem przyszła bez zamówienia. W rę-
kach trzymała mały, stary drewniany 
zegar, z rzeźbioną kukułką i delikatny-
mi, ozdobnymi wskazówkami. 

– To dla ciebie, Kasiu – powiedziała, 
stawiając zegar na ladzie. Najwyższy 
czas, by coś zmienić.

Kasia uśmiechnęła się niepewnie.
– To bardzo miłe, ale chyba nie 

rozumiem…
Pani Teresa tylko machnęła ręką i się 

uśmiechnęła. 
– Kochanie, czasem zegar jest mą-

drzejszy od nas. Posłuchaj go, kiedy bę-
dziesz gotowa, a sama się przekonasz.

Zegar wydawał się zwyczajny, choć 
miał w sobie coś hipnotyzującego. Ka-
sia postawiła go na parapecie, sądząc, 
że będzie ładną ozdobą kwiaciarni. Ale 
wkrótce zaczęło dziać się coś dziwnego.

Zegar raz przyspieszał, raz zwalniał, 
czasem stuknął tylko raz na kilka minut, 
jakby przypominał jej o czymś ważnym. 
Początkowo uznała to za zwykłą uster-
kę, ale potem zaczęła dostrzegać, że te 
„błędy” pojawiały się w kluczowych mo-
mentach. Kiedy rozważała, czy przyjąć 
zaproszenie na spotkanie z dawno nie-
widzianą przyjaciółką, wskazówki po-
ruszały się szybciej, jakby ją popędzały. 
Gdy stała przed trudnym wyborem – czy 
zgodzić się na nietypową współpracę 
z Michałem, młodym studentem, który 

pomagał jej w kwiaciarni – kukułka ze-
gara odezwała się tak głośno i wyraźnie, 
że aż podskoczyła.

Aż pewnego dnia zegar zupełnie 
przestał działać. Akurat wtedy Kasia 
otrzymała propozycję od lokalnego or-
ganizatora koncertu muzyki filmowej 
– miała przygotować kwiatowe dekora-
cje na imprezę, która przyciągała gości 
z całego kraju. To było coś, czego nigdy 
wcześniej nie robiła, ale poczuła, że nie 
może odmówić.

– Zegar przestał cię popędzać – żar-
tował Michał z uśmiechem, gdy poma-
gał jej planować układ kwiatów na fe-
stiwal. – Może kukułka już wie, że wiesz, 
co chcesz robić, i nie musi cię popędzać.

Kasia uśmiechnęła się, ale po chwili 
spojrzała na zegar. Rzeczywiście, wska-
zówki stały w miejscu, choć jej wydawa-
ło się, że ciągle słyszy ich tykanie.

Festiwal zakończył się sukcesem, 
a wiele osób zachwyconych oprawą 

kwietną pytało o namiary na florystkę. 
Telefon się rozdzwonił i zaczęły napły-
wać nowe zamówienia. Kasia tymcza-
sem powoli zaczynała planować kolejne 
kroki – rozwinąć kwiaciarnię, otworzyć 
niewielką pracownię z warsztatami flo-
rystycznymi dla dzieci i dorosłych, zapi-
sać się na zagraniczne warsztaty doboru 
kolorów, zacząć oszczędzać na wyjazd 
do Japonii, do której od dawna chciała 
pojechać.

Kiedy zegar przestał działać na do-
bre, stwierdziła, że najwyższy czas 
zabrać go do naprawy. Gdy wzięła go 
w ręce i uważniej mu się przyjrzała, za-
uważyła mały, ledwo widoczny grawer: 
Ty i tylko Ty kierujesz swoim czasem. 
Uśmiechnęła się, bo to było uczucie, któ-
re przepełniało ją w ostatnich dniach, 
kiedy pierwszy raz od dawna czuła, 
że odzyskała pełną kontrolę nad swoim 
życiem.

� •

P E R Y F E R I A

Zegar z kukułką

Grypa żołądkowa to wirusowe zakażenie 
układu pokarmowego. Najczęściej trwa 
około trzech dni, czasem jednak obja-
wy mogą trwać dłużej. Zarazić jelitów-
ką może chory z objawami, jak również 
osoba dopiero zainfekowana. Wirusy od-
powiedzialne za chorobę – rotawirusy, 
norowirusy lub adenowirusy – atakują 
najczęściej w okresie jesienno-zimowym. 
Wnikają w błonę śluzową jelita, niszcząc 
ją, co powoduje wystąpienie bardzo nie-
przyjemnych objawów.

JAKIE SĄ OBJAWY? Symptomy jelitówki 
pojawiają się nagle i przeważnie są gwał-
towne. Najbardziej charakterystycznym 
objawem grypy jelitowej jest obfita, 
wodnista biegunka, zazwyczaj trwająca 
dwa–trzy dni, która czasami może się 
przeciągnąć nawet do dziewięciu dni. 
Często występują także nudności i wy-
mioty. Jelitówce może również towarzy-
szyć gorączka, czasem bardzo wysoka 
– ponad 39°C. Zakażeni są osłabieni, 
zmęczeni, nie mają apetytu. Choroba 
może mieć nagły przebieg i zacząć się 
od silnych biegunek i gorączki, a czasa-
mi przebiega łagodnie i można ją pomy-
lić ze zwykłym przeziębieniem.

CZY JELITÓWKĘ MOŻNA LECZYĆ? Leku 
na grypę żołądkową nie ma. Chory może 
jedynie łagodzić objawy, uzupełniać pły-
ny, a także uzupełniać minerały i wita-
miny. W aptekach dostępne są liczne 
mieszanki ziołowe łagodzące nudności 
i wymioty. Pomoże także przyjmowanie 

witaminy C, która uchroni przed dal-
szym rozwijaniem się wirusa. Chorego 
nie wolno zmuszać do jedzenia. Jelitów-
ka rozprzestrzenia się przede wszystkim 
za sprawą brudnych rąk oraz drogą kro-
pelkową, w związku z tym należy często 
myć ręce: po powrocie do domu, po wyj-
ściu z toalety oraz zanim przystąpimy 
do przygotowywania jedzenia. Podczas 
choroby w domu należy znacznie czę-
ściej myć urządzenia sanitarne. 

Objawy choroby ustępują zazwyczaj 
samoistnie po około czterech dniach. 
Całkowite wyzdrowienie następuje nie 
z chwilą zwalczenia zakażenia przez or-
ganizm, ale w momencie złuszczenia się 
zainfekowanych komórek błony śluzo-
wej jelita. Dlatego jeszcze przez kilka dni 
po ustąpieniu objawów należy stosować 
zaostrzony reżim higieniczny w domu. 
Jeśli jednak objawy utrzymują się dłużej, 
należy się skonsultować z lekarzem.� •
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Styczeń to czas, gdy siłownie i studia fit-
ness pękają w szwach. Po świątecznej roz-
puście i z noworocznymi postanowieniami 
wiele osób rusza na treningi. Ale czy za-
stanawialiście się kiedyś, jak zachowywać 
się w tych przestrzeniach? Oto kilka zasad, 
które warto znać.

NA SIŁOWNI: HIGIENA I PRZESTRZEŃ OSOBISTA. 
Siłownia to miejsce, gdzie każdy ma swój 
rytm, cele i plan treningowy. Kluczo-
wym elementem dobrego zachowania 
jest dbałość o higienę. Zawsze przynoś 
ręcznik, a po skończonych ćwiczeniach 
przecieraj sprzęt płynem odkażającym. 
Pot pozostawiony na maszynie świadczy 
nie tylko o braku kultury, ale też stwarza 
ryzyko dla zdrowia innych.

Nie zapominaj także o przestrzeni 
osobistej. Nie stój zbyt blisko osoby ćwi-
czącej – to rozpraszające i niekomfor-
towe. A jeśli korzystasz z popularnego 
sprzętu, na przykład bieżni, pamiętaj, 
by nie zajmować go na zbyt długo w go-
dzinach szczytu.

W STUDIACH JOGI: CISZA I HARMONIA. Sala 
do jogi, pilatesu, ale też innych ćwiczeń 
to przestrzeń, w której wiele osób szuka 
spokoju i wyciszenia. Zanim wejdziesz 
na salę, wyłącz telefon, a najlepiej zo-
staw go w szatni. Przygotuj matę w spo-
sób, który nie będzie przeszkadzał in-
nym, i unikaj głośnych rozmów przed 
zajęciami.

Zasada „zostaw ego za drzwiami” ma 
tu szczególne znaczenie. Na zajęciach 

jogi nie ma miejsca na rywalizację. Jeśli 
czujesz, że nie jesteś w stanie wykonać 
jakiejś pozycji, po prostu odpocznij. 
To nie są zawody, robisz to dla własnej 
przyjemności i zdrowia.

NA GRUPOWYCH ZAJĘCIACH: WSPÓŁPRACA ZA-
MIAST DOMINACJI. Zajęcia grupowe, takie 
jak zumba czy spinning, to świetna for-
ma integracji. Pamiętaj, by przychodzić 
punktualnie – spóźnienia dezorganizują 
grupę i zakłócają prowadzenie zajęć.

Unikaj dominowania w przestrze-
ni, na przykład ustawiania się zawsze 
w pierwszym rzędzie, jeśli wiesz, że inni 
też chcą tam być. Wspieraj atmosferę 
koleżeństwa – czasem nawet mały gest, 
jak pomoc w ustawieniu sprzętu, może 
komuś bardzo pomóc i poprawić humor.

UNIWERSALNE ZASADY: UPRZEJMOŚĆ I CIERPLI-
WOŚĆ. Nieważne, czy trenujesz na siłowni, 
w studiu jogi, czy na sali fitness – podsta-
wą zawsze jest szacunek dla innych. Nie 
oceniaj ciał, kondycji ani umiejętności 
współtrenujących, nie narzucaj swojej 
muzyki, a już na pewno nie dziel się nie-
proszonymi radami. Wspólne dbanie 
o porządek i przyjazną atmosferę spra-
wia, że ćwiczenia stają się przyjemniej-
sze dla wszystkich.

W świecie sportu, podobnie jak w ży-
ciu, zasada „traktuj innych tak, jak sam 
chcesz być traktowany” sprawdza się 
idealnie.� HK

S A V O I R - V I V R E  –  C Z Y L I  S Z T U K A  Ż Y C I A

Savoir-vivre w świecie 
fitnessu – zasady 

Z D R O W I E

Przykre zakażenie, 
czyli jelitówka
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Krzyżówka panoramiczna nr 2
MEDIANA WYNAGRODZEŃ W GOSPODARCE NARODO-
WEJ W LIPCU 2024 ROKU WYNIOSŁA 6641 ZŁOTYCH, 
CO STANOWIŁO 81 PROC. PRZECIĘTNEGO WYNAGRO-
DZENIA BRUTTO WYNOSZĄCEGO 8195,07 ZŁOTYCH – 
PODAŁ GUS. W czerwcu mediana wynosiła 
6507,39 złotych. Dane ujawniły znaczne 
różnice dochodów: 10 proc. najlepiej 
zarabiających otrzymało co najmniej 
13 tys. złotych, podczas gdy 10 proc. 
najmniej zarabiających – maksymalnie 
4300. Mediana dla mężczyzn wyniosła 
6899,50 złotych, a dla kobiet – 6413,96. 
Najwyższa mediana (6940 złotych) 
dotyczyła grupy wiekowej 35–44 lata. 
W podmiotach zatrudniających powyżej 
tysiąca osób osiągnęła 7946,71 złotych. 
Mediana odzwierciedla bardziej realny 
podział zarobków niż przeciętne wyna-
grodzenie, które może być zawyżone 
przez bardzo wysokie pensje.
W GRUDNIU 2024 ROKU WARTOŚĆ PYTAŃ O KRE-
DYTY MIESZKANIOWE SPADŁA O 45,4 PROC. ROK 
DO ROKU – WYNIKA Z DANYCH BIK. W ujęciu 
miesięcznym liczba wnioskujących 
również zmalała – o 3,4 proc. w porów-
naniu z listopadem 2024 roku. Polacy 
wstrzymują się z zakupem mieszkań 
po zakończeniu programu wsparcia dla 
kredytobiorców, a nowy, mimo zapo-
wiedzi, jeszcze nie został wprowadzony. 
Średnia kwota wnioskowanego kredytu 
wyniosła w grudniu 444,90 tys. złotych, 
co oznacza wzrost o 2,2 proc. w porów-
naniu z grudniem 2023 roku.

RDZA NA KAROSERII AUTA POTRAFI ZESTRESOWAĆ 
KIEROWCĘ. Technologia antykorozyjna roz-
wija się dynamicznie, ale rdza nadal za-
skakuje. Szwedzki magazyn Vi Bilägare 
przetestował odporność samochodów 
na korozję. Triumfują niemieckie mar-
ki. Najlepiej wypadły: Porsche (5 pkt), 
Jaguar (4,7 pkt), Nio (4,5 pkt), BMW  
(4,1 pkt) i Audi (4 pkt). Najgorzej na-
tomiast: Honda (1,8 pkt), Suzuki, Sub-
aru i  Fiat (2 pkt) oraz Toyota i  Ford 
(2,2 pkt). Aby uniknąć rdzy, warto myć 
auto regularnie, szczególnie zimą, uży-
wać wosków ochronnych i środków an-
tykorozyjnych oraz na bieżąco napra-
wiać ubytki lakieru.� •

W nowym roku zapłacimy więcej za złoty 
trunek, ponieważ wzrosła stawka akcy-
zy. Od 1 stycznia poszła ona w górę ze 
125 złotych za hektolitr do 131 złotych 
za hektolitr. To oznacza wzrost o 5 proc. 
W ubiegłym roku z tytułu tej daniny do bu-
dżetu wpłynęło 3,6 mld złotych.

Podwyżkę zaplanował jeszcze po-
przedni rząd w 2021 roku w ramach 
tzw. mapy akcyzowej. Podatek, którym 
objęte jest piwo, wzrósł od tego czasu 
łącznie o ponad jedną czwartą. Przez 
ostatnie trzy lata cena samego piwa 
wzrosła z kolei o 35 proc. Za wzrost cen 
odpowiadają również wyższe koszty 
produkcji, surowców, opakowań oraz 
koszty pracy. Kondycja finansowa 
producentów piwa jest coraz trudniej-
sza także dlatego, że Polacy piją coraz 
mniej piwa. W 2018 roku konsumpcja 
sięgnęła rekordowych 40 mld litrów,  
a w 2023 roku było to 30,6 mld litrów, 
czyli spadła o 25 proc. Zadłużenie 
branży piwowarskiej w ciągu ostatnich 
pięciu lat wzrosło niemal 23-krotnie, 
z 1,38 mln do blisko 32 mln złotych, jak 
wynika z raportu BIG InfoMonitor.

PERŁA DLA POTRZEBUJĄCYCH
W okresie świątecznym pracownicy 

Browaru Perła już po raz piąty wsparli 
Caritas archidiecezji lubelskiej w przy-
gotowaniach do tradycyjnej Wigilii 
Miłosierdzia. Dostarczyli do siedziby 

organizacji kilka tysięcy pro-
duktów spożywczych o długim 
terminie przydatności, które 
trafiły do podopiecznych Caritas 
z Lublina i sąsiednich miejscowości. 
Było to kilka palet podstawowych ar-
tykułów potrzebnych w każdej kuchni, 
między innymi cukier, kasza, ryż, mąka, 
olej, herbata, ale nie zapomniano też 
o słodkim akcencie – 500 tabliczkach 
czekolady. Dyrektor Caritas archidiece-
zji lubelskiej podkreśla, że dary trafiły 
do osób, które takiej wymiernej pomocy 
najbardziej potrzebują. Mimo że pomoc 
ma prostą formę, potrafi wnieść sporo 
radości w często bardzo trudne życie 
podopiecznych fundacji.

EKSPORT DO ROSJI
Europejska branża piwna w więk-

szości nie przyłączyła się do bojkotu 
rosyjskiego rynku po agresji Putina 
na Ukrainę. Z piwnych potentatów Unii 
Europejskiej wyłamali się tylko Duń-
czycy. Jak podaje agencja RIA Nowo-
sti na podstawie danych Państwowej 
Służby Statystycznej, najwięcej piwa 
dostarczają Niemcy i Czechy i najwię-
cej też na tym zarabiają. W następnej 

kolejności są browary z Chin. 
Polskie browary też są wysoko 

w tym zestawieniu – znalazły 
się na szóstym miejscu, wysyłając 

do Rosji 18,1 tys. ton piwa. 
Głównym dostawcą piwa do Rosji 

wciąż są Niemcy. Chociaż tamtejsze bro-
wary zmniejszyły w 2024 roku eksport 
o 24 proc. w porównaniu do 2023 roku, 
to i tak w okresie styczeń–październik 
dostarczyły 105,3 tys. ton piwa. Drugie 
miejsce w dostawach zajmują Czechy, 
których eksport w minionym roku wzrósł 
skokowo o 27 proc., do 33,1 tys. ton.

Jeśli chodzi o produkcję rosyjską, 
ze względu na ograniczone możliwo-
ści eksportu na Zachód browary chcą 
zwiększać dostawy do zaprzyjaźnionych 
Chin. Największy browar Rosji, Balti-
ka, przejęty przez Kreml od duńskiego 
Carlsberga, wprowadził osobną markę 
specjalnie na rynek chiński, a Połączo-
na Kompania Piwna (drugi największy 
producent piwa w Rosji) rozlewa napo-
je dla chińskich partnerów w swoich 
zakładach w dalekowschodnim Chaba-
rowsku. Chińczycy wolą jednak zarabiać 
na piwie eksportowanym do Rosji, niż 
je stamtąd kupować. Dlatego też od po-
czątku 2024 roku zmniejszyli import 
o około jedną czwartą. Według anali-
tyków w 2025 roku chińskie browary 
mogą dalej ograniczać import z Rosji, 
co utrudni funkcjonowanie rosyjskim 
firmom. � MAREK KOWALIK
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które prosimy nadsyłać na adres e-mail: gornik1@wp.pl.
Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosujemy nagrodę.

Rozwiązanie poprzedniej krzyżówki brzmi:
POGODNYCH ŚWIĄT.
Nagrodę wylosował: STEFAN NOWICKI.

P I W O  P R Z E Z  W I E K I

Droższe piwo

P I S M O  S P O Ł E C Z N O - Z A W O D O W E 

Ś R O D O W I S K A  G Ó R N I C Z E G O

REDAKTOR NACZELNA: Hanna Krzyżowska
Redaguje zespół

WYDAWCA:
Oficyna Wydawnicza „Górnik”

tel. 500 27 88 66
E-MAIL: gornik1@wp.pl � WWW.NOWYGORNIK.PL

DRUK: POLSKA PRESS Sp. z o.o.
Oddział Poligrafia, Drukarnia Sosnowiec

D W U T Y G O D N I K

Redakcja nie odpowiada za treść reklam i ogłoszeń. Nie zwracamy 
niezamówionych materiałów. Zastrzegamy sobie prawo redagowania 
publikowanych tekstów. Dalsze rozpowszechnianie całości czy części 
materiałów opublikowanych na łamach „Nowego Górnika” bez pisemnej 
zgody wydawcy są zabronione.



12 1 6 – 3 1  S T Y C Z N I A  2 0 2 5 R E K L A M A

MOJ S.A. Katowice

strategiczny partner


